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Lecţiunea 1—4 Octombrie, 1941

Problema păcatului

Apostolii şi profeţii

„Niciunul dintre apostoli sau din
tre profeţi nu a pretins vreodată, că 
ar fi fără păcat.  Bărbaţii cari au trăit 
cel mai aproape de Dumnezeu; băr 
baţi, cari au preferat să-şi sacrifice 
vieaţa decât să săvârşească cu ştiin
ţă vreo faptă rea; bărbaţi, pe cari 
Dumnezeu i-a binecuvântat cu lumi
nă şi putere divină, ei toţi au m ărtu 
risit firea lor păcătoasă. Ei nu şi-au 
pus încrederea în carne, nu au pre
tins că ar avea drepta tea  lor proprie, 
ci s’au încrezut cu totul numai în 
dreptatea lui Hristos. Acelaşi lucru 
se va petrece cu toţi aceia, cari pri
vesc spre Hristos". — „Parabolele", 
p. 146.
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Cunoştinţa păcatului

„Când s’a proclamat legea pe Si- 
nai, Dumnezeu a făcut cunoscut oa
menilor sfinţenia caracterului Său, ca 
prin contrast  ei să poată vedea păcă
toşenia propriului lor caracter. Legea 
fusese dată pentru a-i convinge de 
păcat şi a descoperi nevoia lor după 
un Mântuitor. Lucrul acesta se putea 
face atunci când principiile ei erau 
aplicate în inimă de Duhul Sfânt. Lu
crul acesta încă trebue să se facă. In 
v ieaţa  lui Hristos sunt explicate prin

cipiile legii, şi atunci când Duhul 
Sfânt al lui Dumnezeu atinge inima, 
atunci când lumina lui Hristos desco
pere oamenilor nevoia lor după sân
gele curăţitor şi după meritele Lui 
cari dau îndreptăţire, legea continuă 
a fi un mijloc care ne duce la Hris
tos ca noi să putem fi îndreptăţiţi 
prin credinţă". — „Hristos, Lumina 
lumii”, p. 258.

Grădina de copii

Repetiţia lecţiunii trecute

Repetă toate versetele de memo
rizat din trimestrul trecut, şi în legă
tură cu fiecare verset, aminteşte pe 
scurt ceva din lecţiunea respectivă.
♦

Ilustrarea lecţiunii

Intr'o parte a cutiei cu nisip clă
deşte satul Betania cu case mai mici, 
iar în altă parte  a cutiei fă Ierusali
mul cu clădiri măreţe. Fă în Ierusa
lim camera unde se rugau credincio
şii. Lângă Betania ridică Muntele 
Măslinilor pe care se află cei unspre
zece ucenici împreună cu Domnul 
Isus. Când ajungi cu povestirea la 
înălţarea Domnului, ia figura lui I- 
sus din mijlocul ucenicilor şi în lo
cul lui pune două figuri de îngeri 
îmbrăcaţi în alb, cari au venit să în
curajeze pe ucenici.

Istorioară introductivă

Dragi copilaşi, aţi vrea voi să fiţi 
nişte îngeraşi albi cari să sboare? 
Ştiu că unii din voi visează câteo
dată noaptea ca sboară prin odaia în 
care dorm sau pria tier, şi ce bine vă 
■simţiţi atunci, încât n’aţi vrea să vă 
treziţi niciodată. Dar ştiţi voi că în- 
tr'o zi, foarte curând, toţi copiii cari 
sunt cuminţi şi iubesc pe Domnul I- 
sus vor primi din partea Domnului 
Isus haine albe şi aripioare cu cari 
vor sbura de pe acest pământ şi se 
vor înălţa la cer? .

Voi aţi învăţat  că Domnul Isus a 
trăit şi El pe acest pământ, şi că după 
ce a murit pentru păcatele noastre, 
S'a înălţat la cer, unde ne-a făgăduit 
că va pregăti pentru fiecare copil

al Său câte o casă numai din aur. Ce 
frumos va fi acolo! Toţi vor fi fericiţi, 
lângă Isus cel iubit. (Continuă Iccţi- 
unea aşa cum e redată în Lecţiuni 
pentru copii.)

învăţătură spirituală

Trebue să cerem în fiecare zi în ru
găciune puterea Duhului Sfânt, ca să 
biruim ispitele.

Lecţiunea 2 — 11 Octombrie, 1941

V ieaţa prin Hristos

Legătura cu Hristos

„Vieaţa în care este nutrită teme
rea de Domnul, nu va fi o vieaţă tris
tă şi mohorîtă. Lipsa lui Hristos este 
care face faţa tristă, şi vieaţa un pe- 
legrinaj de oftaturi. Acei cari sunt 
plini cu înălţarea şi iubirea de sine, 
nu simt nevoia unei legături vii şi 
personale cu Hristos. Inima, care nu 
a căzut pe Stâncă, se mândreşte cu 
sfinţenia şi cu bunătatea ei proprie. 
Oamenii doresc o religie, care să le 
asigure mari demnităţi. Ei doresc să 
poată merge pe o cale atât de largă, 
încât să poată lua cu ei acolo şi toa
te apucăturile lor. Iubirea de sine, iu
birea lor de popularitate cum şi plă
cerea de a fi lăudaţi, îndepărtează 
pe Mântuitorul din inima lui; şi, fără 
El, vieaţa e mohorîtă şi tristă. Insă 
locuirea lui Hristos în suflet este un 
izvor de bucurie. Căci nentru toţi 
cari II primesc pe El, Cuvântul lui 
Dumnezeu ajunge izvor de bucurie".
— „Parabolele", p. 148.



Isus nc aişteaptâ

„Spuneţi bietelor suflete îndoielni
ce plecate pe drumuri greşite, ca nu
o nevoie să dispereze. Deşi au mers 
în rătăcire, şi nu şi-au format un 
caracter  cuvenit, Dumnezeu totuşi Se 
bucură să-i aducă înapoi, şi să le 
dea bucuria mântuirii Sale. Lui îi fa
ce mare plăcere, să ia material pen 
tru care nu mai e nădejde, oameni 
prin cari a lucrat Satana, şi să-i facă 
supuşi ai harului Său. Dumnezeu Se 
bucură să-i scape de mânia care are 
să vină asupra celor neascultători. 
Spuneţi acestora că există mântuire 
şi curăţie pentru oricare suflet. Este 
Ioc pentru ei la masa Domnului. El 
chiar îi aşteaptă, ca să le zică bun 
venit". — „Parabolele'', p. 214. 215.

G rădina de copii

Repetiţia lecţiunii trecute

După o scurtă repetare a faptelor 
întâmplate cu ocazia înălţării lui J- 
sus accentuiază ca Isus ne pregăteşte 
în ceruri câte  o locuinţă, unde vom 
locui veşnic, în frumuseţea aceea de 
nedescris. (Poţi arăta şi un tablou cu 
înălţarea Domnului Isus.)

Ilustrarea lecţiunii
*

Fă Ierusalimul pe o întindere mai 
mare în cutia cu nisip, şi într 'o parte 
a cetăţii clădeşte camera unde erau 
adunaţi ucenicii când s'a pogorît Du- 
•hul Sfânt peste ei. înăuntrul zidurilor 
'cetăţii Ierusalim, într 'un loc mai la o 
parte, reprezintă prin figuri şi beţi- 
şoare  mulţimea cea mare de oameni 
veniţi din toate părţile lumii la săr 
bătoarea celor dintâi roade. Apostolii 
să fie reprezentaţi prin figuri, dacă 
aveţi.

Istorioară introductivă

Copii astăzi veţi auzi o întâmplare 
extraordinară. Fiecare din voi când 
sunteţi mic învaţă limba pe care o 
vorbesc părinţii voştri. Când ajungeţi 
mai mari, unii din voi învaţă şi alte 
limbi, dar vă trebue mulţi ani şi mul
tă muncă până să învăţaţi  bine altă 
limbă. Dar ia să auziţi acum ce minu- 
nune a făcut odată Duhul Sfânt. Voi 
ştiţi bine că toţi ucenicii Domnului 
erau oameni săraci şi neînvăţaţi. Ei 
nu studiase în şcoli şi nu cunoşteau 
decât limba lor, ebraica. Dar într 'o zi 
Domnul Isus le-a trimes Duhul Sfânt 
şi ei au început dintrVxlată &ă vor 
bească şi alte limbi pe cari mai îna 
inte nu le ştiau. (Redă lecţiunea aşa 
cum e în Lecţiuni pentru  copii).

învăţătură spirituală

Domnul Isus ne dă şi nouă Duhul 
Sfânt, ca să putem face ce este bine.

Lecţiunea 3 — 18 Octombrie, 1941

Alegere şi ascultare

Mărgăritarul de marc preţ

„Noi trebue să căutăm mărgări ta 
rul de mare preţ, însă nu în târgurile* 
lumii, sau în căile lumii. Preţul de 
plătit pentru el nu este aur sau ar
gint, căci acestea aparţin şi aşa lui 
Dumnezeu. Să părăsim idea că privi
legii temporale sau spirituale ar p u 
tea câştiga pentru noi mântuirea. 
Dumnezeu cere din partea noastră o 
ascultare de bunăvoie. El ne invită 
să părăsim păcatul". — „Parabolele", 
p. 106.

Ascultarca şi neascultarea

„Din cauza neascultării  faţa de 
Dumnezeu, Adam şi Eva pierduseră

c D e c e  a c e g i g h i a t a  s u b ţ i r e  

s i  r i ş t i  a s a  m u F r  ,

Edenul, şi, din pricina păcatului, pă 
mântul întreg fusese blestemat. Dar, 
dacă, poporul lui Dumnezeu asculta 
de învăţăturile Lui, pământul lor u r 
ma să ajungă din nou la rodnicia şi 
frumuseţea de pe vremuri. însuşi 
•Dumnezeu le-a dat îndrumări cu pri
vire la cultivarea pământului, şi ei 
trebuia să conlucreze cu El pentru 
refacerea lui. In felul acesta, întreg 
pământul,  sub conducerea lui Dum
nezeu, trebuia să devie un mijloc de 
învăţare  individuală a adevărurilor 
spirituale. După cum, prin ascultarea 
de legile naturale puse de El, pămân
tul urma să-şi dea bogăţiile sale; tot 
astfel, prin ascultare de legea mora 
lă a lui Dumnezeu, inima oamenilor 
urma să jeflecteze însuşirile caracte 
rului Său. însăşi păgâpii aveau  «ă re 
cunoască superioritatea acelora, cari 
serviau pe Durhnezeul cel viu". — 
„Parabolele", p. 263. 204.

G rădina de copii

Repetiţia lecţiunii trecute
t

în treabă pe copii ce-şi mai amin
tesc din lecţiunea trecută.

Ilustrarea lecţiunii

Aranjează cutia cu nisip la fel ca în 
lecţiunea trecută. Insă, într 'o parte a 
cutiei înfige în nisip o bucată de 
geam ori de oglindă care să reprezin
te lacul în care au fost bote/a  ti cei 
trei mii de oameni cari au primit cre
dinţa în Isus în urma f)redicei lui Pe
tru în ziua Cincizecimii.

Istorioară introductivă /

Din lecţiunea de astăzi, dragi copii, 
vom învăţa că trebue să spunem ade
vărul cu îndrăzneală şi pe faţă, fără 
să ne temem de urmări. Pe vremea a- 
postolilor erau foarte mulţi iudei cari 
luase parte la răstignirea lui Isus şi 
cari urau pe apostoli. Cu toate aces
tea, Petru, unul din ucenicii Domnii- 
lui, cu ajutorul Duhului Sfânt care fu
sese pogorît asupra lui, a vorbit cu în
drăzneală în faţa unei mari mulţimi de 
iudei, despre Isus, câştigând trei miî 
de suflete într 'o singură zi. (Continuă 
lecţiunea aşa cum e redată în Lecţiuni 
pentru copii.)

învăţătură spirituală

Oricât de păcătos ar fi cineva, dacă 
îşi mărturiseşte ))ăcatele şi se prjcăeş- 
te. Domnul il iartă.

— Lecţiunea 4 — 25 Octombrie, 1941

Locul Spiritului în biruinţă

Lucrarea Duhului

„Mângâietorul este numit ,  „Duhul 
adevărului". Lucrarea Lui este să de
finească şi să susţină adevărul. La 
început el locueşte în inimă ca Duh 
al adevărului şi dup^ aceea a junge 
Mângâietor. Adevărul aduce linişte 
şi pace, dar minciuna nu poate să
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dea adevărata  pace şi adevărata  li
nişte. Satana ajunge să stăpânească 
prin teorii şi prin tradiţii mincinoase 
mintea oamenilor. Indrumându-i la 
idealuri mincinoase el dă caracteru 
lui lor o faţă stricată. Duhul SfânI



yorboşto ocinicnilor j)rin Scripturi, şi 
inti |)arcşfc cKlcvarul în inima. In f(i* 
iul acestei df1 do jî ol rcitaciroii şi o în- 
(iepărtcciza din suflet. Tocmai prin 
Duhul adevarului ,  care lucreaza prin 
Cuvântul  lui Dumne/eu,  l lr istos îşi 
supune poj)orul Sau ales". — „Hria- 
los, Lumina hunii", /;. 571.

„O cunoştinţa despre adevTir nu de 
pinde atât  de mult de f)Uterea inte
lectului cat de curâtf’nia intenţicîi, de 
simplitatea unei credinle  (ierl)inli a 
omului alipit de Domnul, In^f^rii lui 
Dumnezeu se apropie de aceia, cari, 
cu inimfi umilita cauta conducerea 
divind. Spiritul Sfânt le este dat, .spre 
a le descop(îri cfjmorile adevarului",  

„Paraholvlc", p, 52.

G rădina de copii

Repetiţia lecţiunii trecute

Fa o scurtă refjetilie a lecţiunii, în- 
trehânrl câte ceva şi pe copii.

Ilustrarea lecţiunii

Fd cetatea Ierusalimului cu templul, 
aprf)ape In toata cutia cu nisif). Fâ şi 
iin drum care să duca la poarta tem
plului „Frumoasa",  pe care vin cei doi 
a[)osloli. La j)oarta aşeazci o lij^ura 
care sâ ref)rc7inte pe oloj;». In templu 
pune fivîuri şi hetişoarcî cari sâ repre 
zinte mulţimea adunatul în jurul lui 
Petru şi loan, du^)d vindecarea oloj^jn- 
lui.

Istorioară introductivă

Ce bucuroşi şi fericiţi suntem ficca- 
re după CC nc facem sănătoşi dint r’o 
f ) O f i lă !  Dar eu vă voiu istorisi astăzi 
despre un om care nu putea să rnear- 
^6 (ielr)c, fiincJcâ era oloj r̂. Acest om 
era dus din ioc în loc de prieteni, de 
oarece el nu se putea mişca. D:ir, o- 
daţă  el a fost vindecat  pe deplin de 
doi ucenici ai lui Isus, cari au văzut 
credinţa acestuia  în puterea lui Dum- 
ne'zeu. La fel şi astăzi, Domnul face 
minuni, dacă ne încredem în puterea 
lui vindecătoare şi nemărj^initâ. (Con
tinuă lecţiunod aşa cum e redată în 
Lecţiuni pentru copii.)

învăţătură spirituală

Dacă avern credinţă, Dumnoy.eu ne 
ascultă rujîăciunile.

Lecţiunea 5 — 1 Noemhrie ,1941

Atribuirea neprihănirii

„Hristos nc-a răscumpărat din 
blestemul leqii"'. Gal. 3, 13.

„Când I3umnezeu iartă pe păcătos, 
ridică pedeapsa  i)c care el o merită, 
şi Se poartă cu el cum nu ar  fi păcă 
tuit, ni îl pr imeşte în favoarea divină, 
şi îl îndreptă ţeşte  prin meriteJe lui

liristos. Pdcal(jsul poate ii îndreptă- 
mnuai prin ciedinla în ispăşiroii 

făcuta de Fiul prea iubit al lui Dum- 
iuîz(;u, c a i (3 S a  făcut o jertfă j)eiitru 
păctilele lumii vinovate. Nimeni nu 
f)oate ti îndreptăţi t  prin vrcîo lapta 
a sa. FI poate fi scăpat de vina ])ă- 
catului, (le condamnarea lej îi, de o- 
sand.i păcatuirii, numai prin meritele 
suferinţei, morţii şi învierii lui ifris- 
tos. Credinţa este singura condiţie 
prin care  poate li dobândită  îndrep
tăţirea, şi credinţa cuprinde în sine 
nu luimai a crede dar şi încredin
ţarea". 11 G. Whilc,  „nihliolecn 
( c i c t i â lo ru lu i  IUhl ici \  p. :i

„I’ăcatele noastre au fost expiate, 
înlăturate,  aruncate  în adâncuiile 
mării. Prin căinţă şi creriinţa noi sun
tem scăpaţi de păcat, şi privim spre 
Domnul, nef)rihănirea noastră, fsus a 
suferit, drej)tul pentru nedrept.

.bOPINULALUÂ  ASUPRA LUI NELEGIUIREA NOASTRĂ
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„Deşi ca păcătoşi, noi 'Suntem sub 
osânda lej^ii, totuşi liristos, prin as
cultarea Sfi faţă de Uîro, pretinde  
pentru sufletul căit, meritul propriei 
Salo neprihăniri". — Id. p. fi.

I i i f i i  p r n l r u  C o m u n i l a l v " ,  v o /  / nn
IHH. un). ' ‘

De scos în evidentă

I unn f . i ţa în faţci s tare i o m u lu i  d u 
pă ce a p i i m i t  l i a r u l  m â n tu i t o r  al lu i  
Dum nezeu  cu starea în car(^ se j^ăsf*a 
îna in te .

M e d i te a z ă  asupra a ceea ce a în-  
f îemnat  m â n tu i  rea p e n t ru  t ine.

Răspunderea p(’ rsonală  în v iea ţa  
cea n(;i iă.

Grădina de copii

Repetiţia lecţiunii trecute

Fă o scurtă repcîtiţie a lecţiunii. 
Arcentuiază faptul că l-sus este şi 
astăzi aceliişi Tămăduitor ca şi ti- 
tunci, când era pe pământ. Arată 
tablouri ce rcrprezintă minuni săvâr 
şite de Domnul Isus. Spre a-i face 
să-şi dea seama de darul sănătăMi 
pe care îl primesc <lela Dumnezeu, 
pune pe copii să-şi închidă ochii, ca 
(istfel să poată vedea ce rău e să fii 
orb. Apoi cu mâinile strânse la s p i 
ţe ei f)Ot fi făcuţi să-şi dea -seama că 
dacă n'ar avea mâini le-ar fi impo
sibil să facă o mulţime de lucruri, şi 
af)oi descrie-le cât de nenorociţi ar 
fi dacă n'ar avea picioare, sau ar fi
olo^i.

Ilustrarea lecţiunii

Fă cetatea Ieri salim. Clădeşte din 
blocuri casa unde se ţinea judecata, 
făcând o platformă mai înaltă unde 
lua loc Sinedriul. In altă parte a le- 
lusalirnului fă casa unde se ruj^au 
prietenii ucenicilor. Toate persona- 
^iile pot fi reprezentate prin fijjuri, 
sau în lipsă de acestea, prin beţişoa- 
re.

B o t e z u J ,  s i m b o l u l  u n e i  v i e ţ i  n o u i  l » ^ o d o a r a  i n t r o d u c t i v ă

„Votul solemn, pc care îl luăm n- 
supra noastră  la botez, cuprindă mul
te .............Vieaţa noastră  trebue să
fie le^jată de vieaţa lui firistos. De 
aci înainte credinc’iosul trebue să cu 
gete, că  el s'a consacrat  Tatălui, Fiu
lui şi Sfăntului Spirit. Toate cele ale 
lumii t rebue să  le socotească mai pe 
jos, decât  aceste noui lej^ături. A de
clarat  pe faţă, că nu mai vrea să t ră 
iască în înj^ârnfare şi nici pentru 
împlinirea propriilor salo plăceri. Nu 
va mai trăi o vieaţă neînj^rijită, ne- 
păsătoare.  El a fă^găduit legământul 
cu Dumnezeu. A murit  faţă de lume. 
Va trăi pentrii Domnul, Ii va consacra 
toate puterile pe cari Ic-a primit, şi 
nu va uita niciodată, că pr^artă sem
nătura lui Dumnezeu, că este un su
pus al împărăţiei  lui Hristos, un pă r 
taş al firii dumnezeeşti .  Va preda lui 
Dumnezeu tot ce arc şi tot ce este, 
întrebuinţănd toate darurile Sale 
pentru  gloria numelui Său". — „Măr-

Dacă pe strada voastră ar locui o 
fetiţă bolnavă de tot, şi care după 
ce jjărinţii ei, după multă cheltuială 
şi căutare  au găsit un doctor bun 
c<jrc a vindecat-o, nu-i aşa că v'aţi 
bucura şi voi de vindccarea ei? Nu-i 
aşa că oricine ar vrea să ştie cum îl 
chiarnă pe doctor şi să-i spună ce 
fericiţi sunt? Şi nu-i aşa că  noi cu 
toţii am vrea să fim prietenii lui?

Dar odată, demiilt, când un olog a 
fost vindecat aşft că putea să meargă 
după aceea şi să aU;rgc ca toţi cei
lalţi oameni, erau unii oameni cari 
părea că nu Ic convenea  aceasta şi 
se mâniară. Aceştia erau din aceia 
cari nu iubeau pe Isus, cari se purta 
se rău cu El, până acolo că  L-au şl 
ucis. Atunci ei crezuse că dacă Isus 
va fi ucis, nimeni nu-şi va mai aduce 
aminte de El. Dar El era şi In ceruri 
acelaşi Isus iubitor, ca şi atunci 
când Se afla pe pământ. Petru şi 
loan, cum şi oamenii cari treceau pe



r

strada unde se afla ologul, nu erau 
singurii cari l-au văzut. Ci, Isus, pri 
vind din ceruri jos pe pământ, îl v ă 
zu şi El, şi trimese Ajutorul, Duhul 
Sfânt lui Petru ca să-l vindece. Petru 
spunea la toţi că Isus făcuse această 
minune. La fel spunea şi ologul ce 
fusese vindecat. Aceasta îi înfuriă 
pe cei cari nu iubeau pe Isus, fiindcă 
ei nu vroiau ca poporul să-şi aducă 
aminte cât de bun şi iubitor fusese 

^Continuă lectiunea aşa cum e 
redată în „Lecţiuni pentru copii".)

învăţătură spirituală

Nu trebue să ne temem niciodată 
■să spunem că iubim pe Isus.

Numele lui Isus .este  cheia care 
deschide cerul, şi dă cale liberă spre 
bogăţiile lui.

Creştinul recunoaşte legea lui 
Dumnezeu înaintea celor omeneşti.

Lecţiunea 6 — 8 Noembrie, 1941

Trăirea unei vieţi noui

împreună vieţuire cu Hristos.
1 loan 1, 1/—3.

„Nimic nu este de mai mare nevoie 
în lucrarea noastră decât rezultatele 
practice ale comuniunii cu Dumne-

* zeu. Noi trebue să arătăm prin v ie ţu 
irea noastră de toate zilele că avem 
pace şi odihnă în Mântuitorul.  Pacea 
Lui în inimă se va dovedi printr 'o

• strălucire pe fa^ă. Va da glasului o 
putere convingătoare. Comuniunea cu 
Dumnezeu va înnobila caracterul şi 
vieaţa. Oamenii vor cunoaşte despre 
noi, ca şi despre ucenicii cei dintâi, 
că ara fost cu Domnul Isus. Aceasta 
va da lucrătorului o' putere pe care 
nimic altceva nu o poate  da. De nu- 
terea aceasta el nu trebue să îngădue 
a fi lipsit". — Divina Vindecare' ' , pp. 
373. 374.

Ajutorul ceresc pentru dobândi
rea biruinţei* 1 loan 5, 4.

„Credinţa formează picioarele cu 
ajutorul cărora mergi pe calea spre 
cer; deci, dacă le pierzi, nu mai poţi 
înainta. Ea este puterea cu ajutorul 
căreia stai în vieaţa de creştin; deci, 
dacă dai greş în aceasta, ajungi iipsit 
de har. Ea este scutul prin care stingi 
săgeţile arzătoare ale  celui rău; deci, 
dacă o vei înlătura, nu vei putea ob 
ţine biruinţa. Credinţa este cave dă 
putere  rugăciunii, înfocare gelului 
tău, căldură iubirii tale, bunătate  lu
crărilor tale şi străduinţă sforţărilor 
tale în tot ce este folositor. Credinţa 
aduce simetrie, frumuseţe, activitate, 
energie, desvoltare, oricărei părţi a 
vieţii spirituale". — „Ajutoare vieţii  
sprituale", Bate, p. 51. '

„Toţi aceia cari predau sufletul, 
trupul şi spiritul lui Dumnezeu, voi

4

.primi fără încetare noui valuri de pu 
teri corporale şi mintale. Depozitele 
nemărginite ale cerului le s tau la în
demână. Hristos le dă insuflarea du
hului Său, vieaţă din vieaţa Sa. Du
hul Sfânt scoate la iveală  puterile 
Lui cele mai de seamă pentru a lucra 
asupra inimii şi minţii. Harul lui 
Dumnezeu sporeşte şi îmmulţeşte în
suşirile lor, şi orice desăvârşire a na 
turii dumnezeeşti vine în ajutorul lor 
în lucrarea de a salva suflete. Prin 
conlucrarea cu Hristos, ei sunt desă
vârşiţi  în El, şi în slăbiciunea lor o- 
menească ei sunt făcuţi în stare să 
facă faptele Atotputerniciei". — „Hris
tos, Lumina lumii", p. 702.

De scos în evidentă

Cari surit dovezile îndreptăţirii  în 
vieaţa noastră?

In ce fel dăm mărturie despre a- 
ceastă nouă legătură?

Explică procesul creşterii  spirituale 
spre desăvârşire.

G rădina de copii

Repetiţia lecţiunii trecute
Kf

t

Descrie mai multe împrejurări,  a ră 
tând grija pe care o au îngerii de co
pii. Poţi a ră ta  şi figuri în legătură cu 
aceasta. Accentuiază faptul că noi pu
tem fi protejaţi  numai dacă trăim pen
tru Isus. Povesteşte apoi despre felul 
cum S'a îngrijit Isus de Petru şi loan 
când duşmanii lor i-au aruncat în tem
niţă.

Ilustrarea lecţiunii

Clădeşte din blocuri odaia în care  
credincioşii îşi aduceau darurile. In 
vecinătatea ei fă case mai mari şi im
punătoare cât şi case mai sărace, mai 
umile. Cu figuri sau beţişoare repre 
zintă atât  pe credincioşii bogaţi cât şi 
pe cei mai săraci. Arată-1 pe Barnaba 
ieşind dintr'o casă mai frumoasă şi în- 
dreptându-se spre camera iţnde erau 
adunaţi  credincioşii, aducând darul

său. La fel şi Anania şi Safira pot fi 
arătaţi- ieşind dintr’o casă mai rhică. 
Spre a face lecţiunea mai in teresan
tă, scena poate fi făcută mai amă
nunţită, arătând pe Anania şi Safira 
cum îşi vând ogorul, apoi cum îşi 
împart banii, luând o parte pentru 
ei iar restul dându-1 apostolilor. Vor 
bind despre pedeapsa pe care au pri
mit-o, treci cât se poate de repede 
asupra morţii lor, explicând cum e- 
rau văzuţi de bine cei credincioşi şi 
neegoişti. Accentuiază faptul că Isus 
socoteşte orice faptă bună ca şi cum 
ar fi făcută pentru El.

»

Istorioară introductivă

Dan era un băieţel căruia mămica 
lui îi explicase ce lucru rău şi urît  
este să nu spună cineva adevărul. 
Dan credea că a înţeles tot ce-1 în 
văţase  mama lui, şi în tr’adevăr nu 
se gândea niciodată să mai spună 
vreo minciună. Când mama îl în tre 
ba. „Dănuţ, ai udat florile?, el nu 
spunea niciodată da, dacă nu le-ar fi 
udat, pentrucă el ştia că aceasta e o 
minciună despre care mama lui îl 
învăţase  să n'o spună, şi că în felul 
acesta ar întrista pe Domnul Isus. 
Dar mai era o cale de a spune o min
ciună, cale pe care Dănuţ n ’o cunoş
tea.

Intr 'o zi m am aia  făcut prăjituri.  Ce 
bune şi ce frumoase erau! Şi cum ar 
fi vrut Dănuţ să guste din ele! Dar 
fiindcă nu mai era mult până la 
prânz, mama i-a zis: „Dănuţ, am să 
pun masa imediat şi atunci am să-ţi 
dau o prăjitură". Şi astfel Dănuţ a 
aşteptat până la masă. După ce a 
mâncat mâncarea, Dan s'a diis să-şi 
ia prăjitura, dar fiindcă erau aşa de 
bune, a mai luat una. Când s'a întors 
iarăşi la masă, mama l-a întrebat: 
„Dănuţ, ţi-ai luat prăjitura?" „Da, 
mămico răspunse el, „am luat prăji 
tura".

Spuse, oare, Dănuţ adevărul? Sigur
Cel IIU.* ......................

El nu spusese că a luat întâi o bu 
cată şi că apoi a  mai lua t  încă una. 
Şi fiindcă el i-a spus mamei în aşa 
fel încât s'o facă să creadă  că a luat 
numai o prăjitură, a spus astfel o 
minciună. Lui Dănuţ i-a păru t  foarte 
rău când a aflat că  a spus o minciu
nă, şi s'a rugat lui Isus să-l ierte.

Ca să-l facă pe Dănuţ să înţeleagă, 
tatăl lui i-a povestit  despre credin
cioşii cei mulţi cari au trăit după ce 
Isus S'a înălţat  la cer  — cum îşi vin
deau casele şi banii îi împărţeau cu 
cei săraci. Printre toţi aceşti credin
cioşi cu adevărat  erau doi cari erau 
egoişti. (Istoriseşte lecţiunea aşa
cum e redată  în Lecţiuni pentru  co- 

• • \ pil.)
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învăţătură spirituală
%

Trebue să spunem totdeauna ade 
vărul.



Lecţiunea 7 — 15 Noembrie, 1941

Consacrare
Evanghelistul J. L. Shuler, scriind 

asupra acestui subiect spune:
„Se poate că nu există niciun cu

vânt în legătură cu faptele noastre 
care să însemne atât d'e mult în trăi
rea vieţii creştine, ca acest cuvânt al 
consacrării. Adevăratul secret al vieţii 
creştine cu succes şi fericită este con
sacrarea zilnică şi în fiecare oră faţă 
de Dumnezeu. Fiece creştin trebue să 
înţeleagă în chip lămurit ce înseam
nă a se consacra Domnului.

„Există cinci cuvinte diferite, cari 
atunci când sunt puse laolaltă, vor 
ajuta să ne dea un tablou al consa
crării.

„1. Despărţirea. - -  Consacrarea a- 
duce cu sine îndoită înfăţişare a des- 

,părţirii — o despărţire  de păcat şi de 
căile lumii şi o despărţire pentru a 
servi lui Dumnezeu. (2 Tim. 2; 21)

„2. Renunţare de sine. — Consacra
rea înseamnă predarea de sine lui 
Dumnezeu, pentru a trăi numai pen
tru slava Lui. (Gal. 2, 20)

„3. Dedicare. — Consacrarea în
seamnă dedicarea tuturor puterilor 
noastre lui Dumnezeu. (Rom. 12, 1.)

„4. Folosirea. — Consacrarea în- 
, seamnă folosirea vieţii, timnului şi ta
lentelor noastre în serviciul lui Diîm- 
nezeu. .

„5. Continuare. — ,Oricât de depli
nă ar fi fost consacrarea noastră când 
ne-am convertit, ea nu va folosi la 
nimic dacă nu o reînnoim zilnic — 
E. G. White.

la o stare de stricăciune, decădere şi 
crimă. Treco un timp până ce aceia 
cari sunt făcuţi după chipul lui Dum
nezeu să ajungă brutali şi îndrăciţi. 
Privind, suntem schimbaţi. Prin îngă
duinţa gândurilor necurate, omul poa
te să dea o aşa educaţie minţii sale, 
încât păcatul pe care odată îl ura, să 
ajungă acum un lucru plăcut pentru 
el". — „Patriarhi şi Proieţi", pp. 458. 
459.

.UN S A C R i n c i U  VIU
V

De scos în evidentă

Ce principii ar trebui să călăuzeas
că legăturile noastre?

Cât de atotcuprinzătoare este pre 
darea noastră faţă de Dumnezeu.

«

Inspiraţia pe care o putem dobândi 
din felul consacrării Domnului . Hris- 
tos faţă de chemarea Sa.

o  jertfă vie, plăcută lui Dum- Grădina«de copii
nezeu. Rom. 12, 1.

Datorită întovărăşiei cu idolatrii şi 
luarea parte la festivităţile lor, Ebreii 
au fost duşi să calce legea lui Dum
nezeu, şi aduseră  judecăţi asupra 
neamului. La fel, prin ducerea urma
şilor lui Hristos să se întovărăşească 
cu cei necredincioşi şi să ia parte la 
distracţiile lor. Satana dobândeşte un 
mare succes în a-i atrage în p ă c a t ..  . 
Dumnezeu cere dela poporul Său acu
ma o tot a tâ t .de  mare deosebire de 
lume, în ce ipriveşte obiceiurile, pur 
tarea şi principiile, după cum a cerut 
şi izrailiţilor din vechime. Dacă ei 

.urmează cu credincioşie învăţăturile 
Cuvântului Său, această  deosebire va 
exista; nici nu poate fi altfel. Averti 
zările date ebreilor cu privire la ase
muirea cu păgânii nu erau mai direc
te şi mai lămurite decât sunt acelea 
cari opresc pe creştini să se asemene 
spiritului şi obiceiurilor oamenilor 
netămători de D u m n e z e u .............

„Un proces lung şi pregătitor, ne 
cunoscut lumii, are loc î n j n i m ă  îna
inte ca creştinul să săvârşească un 
păcat făţiş. Mintea nu se pogoară 
dintr 'odată din curăţenie şi sfinţenie

Repetiţia lecţiunii trecute

Aminteşte numai câteva feluri în 
cari copiii pot fi egoişti. Ei pot să a- 
jute mamei lor la lucrurile mai uşoa
re, în loc de a-şi pierde tot timpul cu 
joaca. Fetele pot ajuta la ştergerea 
prafului şi curăţatul zarzavatului. Bă
ieţii nu trebue să uite să ş teargă p i 
cioarele când intră în casă, spre a nu 
murdări scândurile şi aşternuturile de 
pe jos. Isus a spus că dacă facem un Iu- 
cru cât de mic, ca acela de a da un 
pahar cu apă unui om însetat, este 
ca şi cum am face pentru El. Ucenicii 
învăţau pe oameni să nu fie egoişti 
şi să-şi împartă bunurile lor cu cei 
săraci.

Ilustrarea lecţiunii

Clădeşte cetatea Ierusalim. Fă ca
sa în care s'au adunat preoţii şi mai 
marii iudei pentru judecată, şi tem
plul -cu poarta Iui Solomon; temniţa 
poate fi făcută din blocuri, folosind 
beţişoare pentru zăbrelele dela fe
restre şi uşi. Preoţii, ucenicii şi bol
navii cari erau aduşi la apostoli la 
poartă, precum şi cei ce zăceau pe

marginea drumului sperând să fie 
vindecaţi măcar de umbra lui Petru, 
să fie reprezentaţi cu figuri. Ca paznici 
ai temniţei să fie puşi soldaţi de me
tal. Apoi o figură de înger să scoată 
din temniţă pe apostoli.

Istorioară introductivă

Aproape în orice loc de pe pământ 
sunt oameni cari fac rău. Cei cari inu 
lucruri ce nu sunt ale lor, se numesc 
hoţi; iar cei cari omoară pe alţii, se 
numesc^ criminali. Oamenii buni tre
bue apăraţi de aceştia şi de aceea 
'Sunt făcute închisori şi temniţe în 
cari sunt închişi aceştia, ca să nu 
poată face vreun rău altora. Ferestr2- 
le închisorilor au nişte zăbrele sau 
drugi groşi şi solizi de fier, iar uşile 
au o cheie mare şi grea, încât nimeni 
să nu poată deschide şi să fugă din 
închisoare.

De sigur, temniţile sunt făcute pen
tru aceia cari trebue pedepsiţi pentru 
relele făcute. Dar odată au fost arun
caţi în temniţă doi oameni foarte 
buni, ca şi cum ar fi făcut într'ade- 
văr ceva rău. Ei erau doi dintre prie
tenii lui Isus, şi ei învăţase despre 
I'sus pe cei cari vroiau să asculte. 
Lucrul acesta însă înfuriă pe iudei. 
Ei erau aşa de egoişti şi răi, încât ar 
fi vrut mai bine ca cei bolnavi să ră
mână bolnavi decât ca aceşti oameni 
drepţi să le spună că Isus îi poaie 
vindeca. Hoţii şi ceilalţi oameni se 
temeau de soldaţii cari îi păzeau în 
temniţă; însă când cei nelegiuiţi şi 
soldaţii se uitară la Petru şi loan în 
închisoare, văzură că aceşti oameni 
drepţi n\i se temeau. Ei ştiau că Isus 
va avea grijă de ei. (Povesteşte lecţi
unea aşa cum e redată în Lecţiuni 
pentru copii.)

învăţătură spirituală

Isus are grijă de cei cari II iubesc 
şi Ii slujesc Lui.

Lecţiunea 8 — 22 Noembrie, 1941

Binecuvântarea unei serviri 
consacrate

împlinirea voinţei celui care 
ne-a trimes. loan 17, 18.

Prin vieaţa Sa, Hristos, în toate lu 
crurile Sale nu pierdea din minte 
scopul chemării Tatălui Său. Fiind 
trimeşi de El pentru săvârşirea lucră
rii Sale, noi suntem <sub aceeaşi obli
gaţie, oricare ar fi ocupaţia noastră, 
şi anume a fi demni reprezentanţi ai 
Stăpânului care ne-a chemat la lucru. 
„Scriptura vorbeşte despre Hristos ca 
fiind servul Domnului. Dar de abia 
după ce trecuse cea mai mare parte 
din scurta Sa vieaţă, începu El să 
predice Evanghelia. Timp de treizeci 
de ani El a luat parte la grijile vieţii. 
Ocupaţia noastră zilnică trebue să în-



r

semne o credincioasă servire lui Dum
nezeu. Lucrările din casă, nenumăra
tele lucruri mărunte ce cad In sarcina 
mamei, munca cu braţele, greutăţile 
cuiva, vieaţa comercială, munca să
vârşită cu creierul — în toate acestea 
putem fi în aceeaşi măsură trimeşi de 
Dumnezeu ca şi un apostol sau un 
profet. Alegerea providenţială,  a lui 
Dumnezeu ne arată unde doreşte El 
să lucrăm. Că noi avem anumite da
ruri deosebite, că educaţia noastră 
ne face potriviţi pentru un post spe
cial, că împrejurări în afara voinţei 
noastre ne-au adus la o anumită po
ziţie, că politia noastră cuprinde anu 
mite datorii — ce sunt toate acestea 
dacă nu că Dumnezeu ne arată  ce 
cere El dela noi. Ar fi nepotrivit ca 
cea mai mare parte a vieţii noastre 
să fie petrecută în lucruri cari nu 
sunt de importantă pentru veşnicie. 
Nu este mică binecuvântarea cerului 
că ei Ii servesc. Consacrarea fată de 
Hristos vrea să însemne că El trebue 
să fie proslăvit prin întreaga noastră 
fiinţă. El cere ca să 1 ne predăm cu 
totul". — „Ilustralii Biblice".

g A n o u r i l e
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Răspunderea personală* Mat.
25. 15.

„Cine ajunge copil al lui Dumnezeu 
prin credinţă, trebue să se socotească 
pe sine ca o verigă în lanţul aruncat 
pentru salvarea oamenilor". — „Divi
na Vindecare", p. 70.

„Este o greşeală fatală a ne închi
pui că lucrarea câştigării de suflete 
depinde numai de predicator. Credin
ciosului umil şi consacrat asupra că
ruia Stăpânul viei a aşezat o sarcină 
pentru suflete, trebue să fie încurajat 
de  către  aceia asupra cărora Domnul 
a  pus răspunderi mai mari. Aceia 
cari se găsesc ca conducători în bise
rica lui Dumnezeu trebue să-şi dea 
seama că însărcinarea Mântuitorului 
este  dată  tuturor celor cari cred în 
numele Său. Dumnezeu vrea să ’tri- 
meată  în via Sa pe mulţi dintre a- 
ceia cari nu au fost consacraţi lucră
rii de predicare prin punerea mâini
lor". — „faptele Apostolilor", p. IU).

De scos în evidentă#
însărcinarea şi lucrarea Domnului 

Hristos ilustrează chemarea noastră 
cum şi atitudinea noastră în lumea a- 
ceasta do păcat  şi suferinţă.

Care este măsura răspunderii noas
tre individuale?

Ce socoteşti ca cea mai bogată răs
plată atunci când te întâlneşti cu I- 
sus?

G rădina de copii

Repetiţia lecţiunii trecute

Istoriseşte pe scurt întâmplarea cu 
Petru şi loan, cum au fost închişi şi 
cum un înger al Domnului i-a scos 
din temniţă, insistând asupra faptului 
că fiecare din noi, oricât de mic tre- 
•bue să fie un martor pentru Domnul 
Isus.

Ilustrarea lecţiunii

Clădeşte din blocuri templul, casa 
în care preoţii şi-au ţinut sfatul, şi lo
cuinţele credincioşilor. Cu beţişoare 
sau figuri arată pe oamenii cari vin 
la templu când apostolii au cerut să 
fie aleşi diaconi cari să se îngrijeas
că-de văduve, orfani şi alţi săraci din 
mijlocul lor. Tot cu figuri sau beţi- 
şoare pot fi reprezentaţi cei şapte dia
coni cari au fost aleşi, deasemenea şi' 
preoţii înaintea cărora a fost adus 
Ştefan, şi oamenii cari au mărturisit 
fals împotriva lui.

Istorioară introductivă
•

Când călătorim cu treij^ul, de multe 
ori noi ne uităm pe fereastră ca să 
vedem cât de repede mergem, lăsâna 
in urmă pomii şi casele de pe margi
nea drumului. Trenul merge mai re 
pede decât poate alerga un cal. Dai 
nouă nu ne e frică când merge aşa 
repede, nu-i aşa? Fiindcă noi ştim că 
mecanicul care stă la locomotivă con
duce cu atenţie trenul, care merge pe 

o linie netedă care ne dă direcţia cea 
dreaptă. Dar acesta este numai un 
singur lucru din cele ce se cer la un 
tren. Unii ajută pe călători să se su
ie şi să se dea jos din tren, alţii le 
controlează biletele. Ce credeţi voi 
că s'ar întâmpla dacă n'ar fi alte a ju 
toare la tren? Ar putea mecanicul 
să-şi părăsească măcar un momeni 
locomotiva ca să facă- toate aceste 
lucruri? Sigur că nu! El nu ne poate 
duce la destinaţie, la capătul călătoriei, 
dacă n 'are  destule ajutoare.

După ce Isu's S'a dus să locuiască 
împreună cu Dumnezeu şi cu îngerii 
în cer, ucenicii au început să vesteas 
că istoria minunată a vieţii Sale, şi 
ca urmare un mare număr de oameni 
şi-au predat inimile lui Isus. Mulţi se 
închinau la idoli, şi deci ucenicii a- 
veau mult de lucru cu ei până să-i 
înveţe  toate. Alţii făcuse atâtea rău 

tăţi în vieaţa lor şi erau aşa de p ăcă 
toşi încât nu puteau pricepe ce în
semnează a trăi pentru isus, deşi 
erau doritori să facă aceasta. Aşa că 
ucenicii erau ocupaţi cu vestirea cu
vântului despre Isus, şi să înveţe pe 
oameni cum să trăiască în fiecare zi 
pentru Isus. Dar de multe ori ei erau 
nevoiţi să-şi înceteze propovăduirea, 
fiindcă erau mulţi săraci în mijlocul 
lor, de cari trebuia să se îngrijească. 
Ei erau bucuroşi să ajute pe aceşti 
săraci, însă le părea rău gândindu-se 
că-si pierd o mare parte din timp în 
felul acesta, în loc de a propovădui no
rodului pe Isus şi de a le arăta calea 
spre cer. Ei aveau nevoie de ajutoare. 
(Istoriseşte lectiunea aşa cum e re
dată în Lecţiuni pentru copii.)

învăţătură spirituală

Noi, de asemenea, putem fi a ju toa 
re lui Isus.

Lecţiunea 9 — 29 Noembrie, 1941

Biruinţa prin Cuvânt şi ru
găciune

Natura Cuvântului lui Dum
nezeu

Vorbind mulţimii adunată  la ţăr 
mul mării. Isus desvălui prin pilde 
adevărul cu privire la natura împă
răţiei lui Dumnezeu cum şi a Cuvân 
tului Său. „In pildă, ţarina, în care 
era ascunsă comoara, închipiie Sfin
tele Scripturi. Comoara este Evan
ghelia". — „Paral)olcle", p. 94.

Luther a spus: „Scripturile sunt 
leagănul în care Se găseşte Isus 
Hristos". „Mântuitorul, b inecuvântă 
rile iubirii mântuitoare le compară 
cu un m ă r g ă r i t a r .............Hristos în 
suşi e mărgăritarul de mare preţ. In 
El se găseşte scump toată mărirea
Tatălui, plin^itatea dum neze ir i i .........
Fiecare pagină a Sfintelor Scripturi 

străluceşte de lumina Sa . . .  . Mân
tuitorul nostru este mărgăritarul atât 
de preţios, încât faţă de Dânsul, toate



celelalte lucruri pot fi socotitc drc})t 
nimic". — Idem, p. 104,

„Pot să-ţi dea înţelepciunea care 
duce la mântuire''. 2 Tim. 3, 15.

„După cum mina este bogată în ar
tere de aur şi de arginţ, cari stau as
cunse în profunzimea pământului, 
aşa încât toţi cei cari doresc să des
copere comorile ei sublime trebue să 
sape după ele, tot aşa Sfânta Scrip
tură cuprinde în sine comori ale a- 
devăruiui, carî sunt revelate numai 
căutătorului serios, umil şi evlavios. 
Dumnezeu a destinat Biblia să fie 
pentru toate timpurile manualul în- 
tregei omeniri, studiat în timpui co 
pilăriei, în timpul tinerelei şi în tim
pul maturităţii. El a dat oamenilor 
Cuvântul Său ca o revelaţie a Lui 
însuşi. Fiecare adevăr descoperit 
într'nsul aruncă o lumină nouă a-su- 
pra caracterului Autorului său. Stu
diul Sfintelor Scripturi este mijlocul 
rânduit de Dumnezeu pentru a face pe 
oameni să intre într'o comuniune 
mai strânsă cu Creatorul lor, şi pen
tru a le da o cunoştinţă mai clară 
despre sfânta Lui vrere. Elo sunt mij
locul de comunicat între Dumnezeu 
şi om". — „Marea Luptă", p. 60.

De scos în evidentă
$

Cum preţuim noi comoara Cuvân
tului lui Dumnezeu?

Aceasta va hotărî studierea cu 
mai multă crcdincioşie, atâta timp 
cât încă mai avem privilegiul de a 
face aceasta.

Cum este legată rugăciunea de 
studiul l^ibliei? Cu ce rezultat?

G rădina  de copii

Kepetiţia lecţiunii trecute

Cu ajutorul ruloului cu tablouri re
petă versetele de memorizat.

Ilustrarea lecţiunii

Intr'un colţ al cutiei cu nisip aran
jează figuri ori beţişoare cari să re
prezinte pe Ştefan înaintea Sinedriu- 
lui. In restul cutiei, aranjează cele 
trei etapo Tnai importante din vieaţa 
Iui Moise. O bucată mică de oglindă 
poato reprezenta râul Nil, sau o bu
cată dc geam pe care -să fie lipită
o hârtie albastră sau verde. Pentru 
sicriaş se poate face o mică barcă din 
hârtie. Foloseşte figuri dacă ae poate 
spre a reprezenta găsiroîi copilaşului 
de către fiica lui Faron. Dela această 
parte a istorisirii treci repede la în- 
tâmfplarea cu rugul arzând. Apoi »pre 
a reprezenta pe Moise ca păstor l 
nevoie do figuri de oi. Arată cum a 
răspuns Moise Ia chemarea lui Dum
nezeu şi cum a scos Aaron pc copiii 
Iui Izrail din Egipt. Ultima scenă 
poato fi cu copiii lui Izrail jucând în

jurul viţelului de aur. După cc ai ter
minat istorisirea, arată pe Ştefan îna
intea acuzatorilor săi.

Istorioară introduclivă

Când cineva dintre cuno-scuţii noş
tri a făcut vreun lucru mare şi astfel 
a ajuns vestit, noi suntem mândri că 
putem spune: „II cunosc". De mult 
do tot, în vechime, a trăit un bărbat 
ce se numea Moise. Când era el mic, 
un rege rău a dat poruncă ca toţi bă
ieţii să fie omorîţi de îndată ce se 
năşteau. Mama Jui Moise l-a ascuns 
ca regele să nu-1 poată găsi. Şi Dum
nezeu a ajutat-o să aibă grijă de el, 
deoarece Dumnezeu avea să facă prin 
el o lucrare când avea sâ devină băr
bat. El dorea să scoată pe copiii lui 
Izrail din ţara Egiptului. Şi într'ade- 
văr, când Moise a ajuns în vârstă, el 
a făcut aceasta; şi toţi iudeii de mai 
târziu îşi aminteau cu drag de aceas
tă  istorie şi erau mândri că puteau 
spune că Moise făcea parte din po
porul lor şi din biserica lor. Lor le 
plăcea să vorbească despre lucrurile 
pe cari Dumnezeu le spusese lui Moi
se. Dar părea că ei nu vor să-şi amin
tească de ceea ce Moise profetizase 
despre Isus. Ei ucisese pe Tsus, şi cău
tau cu tot dinadinsul să oprească pe 
ucenici de a predica despre El şi des
pre lucrurile mari pe cari le făcuse 
Isus, Când Ştefan, unul din cei şapte 
diaconi, a propovăduit pe Isus, iudeii 
'S'au mâniat, l-au arestat, şi când Şte
fan a fost chem jt  înaintea lor, el le-a 
spus că Moise, bărbatul de care ei 
erau ^işa de mândri, proorocise multe 
lucruri cu privire la Isus, şi chiar că 
EJ avea să vină odată pe pământ. A- 
ceasta îi mânie foarte tare pe iudei, 
fiindcă ştiau că ei fusese aceia cari II 
ucisese pe Isus. (Continuă lecţiunea 
aşa cum e redată în Lecţiuni pentru 
copii.)

învăţătură spirituală

Isus no doreşte, fără deosebire 
undo no aflăm.

Lecţiunea 10 — O Decembrie, 1941

Creşterea spirituală

„Cuvintele, pe cari vi le^am spus 
Eu, su n t. .  ♦ .  vieaţă''. loan 6, 63.

Creşterea creştină se produce i)rin 
Cuvântul lui Dumnezeu, „laptele du
hovnicesc şi curat", cum îl numeşte 
Petru. 1 Petru 2, 2. EI este asr^mu- 
nat de asemenea cu sămânţa spiritu
ală care încolţind în inima omeneas
că prin puterea ce se găseşte în ea 
însăşi, pregăteşte pe oameni pentru 
împărăţia Iui r)umnezeu. leremia, fo
losind o altă asemuire spune că este 
„ca un ciocan care sfărâmă stânca". 
Ier. 23, 39. Această putere vie care 
f)roduce vieaţă organică şi spirituală,

vine (leld acciaşi Izvor, care este I- 
sus llristos.

Creşterea este un proces al vie^ 
ţii. Marcu 4, 26—29.

Nu există creştere acolo unde nu 
este vieaţă. Vieata este mişcare, des- 
voltare. Există vieaţă şi creştere or
ganică şi spirituală. De asemenea 
este o creştere normală şi sănătoasă, 
şi este o desvoltare anormală, nesă
nătoasă care duce la diformitate şi 
degenerare. Aceasta din urmă este 
rezultatul păcatului, care a mânjit 
desăvârşita creaţiune a lui Dumne
zeu dela început. Dar cu toată aceas
tă dăunare atât a naturii biologice 
cât şi spirituale, rezultatul depinde 
în mare măsură de alegerea omului 
cum şi de felul cum foloseşte mijloa
cele şi puterile ce îi sunt nuse la dis
poziţie pentru a întâmpina şi a în
vinge influenţele răului, şi să cultive 
şi să desvolte acea părticică din stă
pânirea lui Dumnezeu ce i s ' j  încre
dinţat lui potrivit cu planurile şi

principiile <lescoperite în Cuvântul 
Său şi în legile sădite în operile mâi
nilor Sale. Ca fiinţe morale, noi sun
tem ţinuţi răspunzători pentru aces
tea. Referitor la aceşti talanţi Dom
nul ne porunceşte: „Puneţi-i în ne
goţ până Mă voiu întoarce". Luca 
19, 13.

Fiecare dintre noi va fi tras la răs- 
])undero personal, chiar numai pentru
o iotă făcută mai puţin decât am fi 
fost în stare să facem. Domnul mă
soară cn  exactitate fiece posibilitate, 
care ni se oferă pentru serviciu. Ta
lentele şi capacităţile rămase nefolo- 
site vor fi puse Ia socoteală tot aşa 
ca şi cele cu cari am lucrat. Dumne
zeu ne face răspunzători pentru tot 
ce am fi putut ajunge să fim sau să 
facem printr’o justă Întrebuinţare a 
talentelor şi darurilor noastre. Noi 
vom fi judecaţi după cele ce ar fi 
trebuit să facem, însă nu le-am făcut, 
fiindcă n'am întrebuinţat puterile 
noastre pentru proslăvirea lui Dum
nezeu. 'Chiar dacă nu ne vom pierde 
sufletele, totuşi vom recunoaşte în
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cursul veşniciei urmările nefolosirii 
darurilor şi talentelor noastre. Pen
tru toata cunoştinţa şi destoinicia, pe 
cari le-am fi putut câştiga, dar nu 
le-am câştigat, va fi pierdere veşni- 

— „Parabolele", p. 331.că"

De scos în evidentă

Dumnezeu aşteaptă ca noi să folo
sim pe deplin posibilităţile pe cari 
El ni Ie-a pus la îndemână.

Să ne luăm timp a cerceta creşte
rea noastră spirituală pentru a ve 
dea măsura sau progresul la care am 
ajuns.

Ne hrănim în deajuns din pâinea 
vieţii?

G rădina de copii

Repetiţia lecţKinii trecute

Schiţează pe o tablă neagră cu cre
tă colorată, râul Nil şi împrejurimile 
ţării. Aceasta poate fi făcut mai dina
inte şi ţinut acoperit până ajungi cu 
povestirea la punctul acela. In felul 
acesta vei ţine treaz interesul copi
ilor. Istoriseşte pe scurt lecţiunea, fo
losind crete colorate în diferite colori 
pen tru  diferitele personagii. Intr 'un 
punct al râului, j^rintre pomi, dese
nează sicriaşul lui Moise. Arată figu
ra fiicei lui Faraon găsind pe Moise. 
(O astfel de ilustraţie puteţi găsi şi 
în ruloul cu tablouri).

Ilustrarea lecţiunii

In cutia cu nisip clădeşte cetatea 
Samariei. Cu pietre, blocuri sau o fi
gură, reprezintă fântâna unde Isus a 
stat  de vorbă cu fenieia din Samaria, 
când Se afla pe pământ. Descrie pe 
scurt vizita lui Isus acolo, făcând a- 
poi introducerea la lecţiunea de azi, 
spunând cum Filip, unul dintre dia
coni, a fost trimes în Samaria ca să 
isprăvească lucrarea pe care  o înce
puse Isus. Ia figura lui Isus de acolo 
şi în locul ei pune o figură pentru Fi
lip. Fă scena cât  mai atrăgătoare, ca 
în felul acesta copiii să memoreze 
mai bine, privind cu ochii desfăşura
rea lecţiunii. ,

Istorioară introductivă

Intr'o zi Isus a făcut împreună cu 
prietenii Săi, ucenicii, o călătorie 
foarte obositoare pe un drum prăfuit 
şi anevoios. Ei au ajuns foarte obo 
siţi şi însetaţi într 'o cetate. Locuitorii 
din Samaria nu puteau să aibă apă 
aşa  de uşor ca noi. Ei nu aveau robi
ne te  în casă cum avem noi, şi fântâ
nile erau aşa de puţine şi la depărtări 
mari. Mulţi trebuia să facă un drum 
lung pâfiă la locul unde se afla o 
fântână sau un puţ săpat adânc în pă 
mânt în care se găsea apă. Aceştia 
trebuia să-şi aducă cu  ei ulcioare sau 
găleţi pe cari să le umple cu apă. Isus 
S'a aşezat lângă o fântână numită
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fântâna lui lacob, la marginea ce tă ţ’i, 
în timp ce ucenicii Săi s 'au dus să 
cumpere ceva de mâncare; şi în tim
pul acesta veni o femeie la fântână 
ducând cu ea un ulcior mare. Deşi 
nimeni n'o învăţase cum să se poarte 
ca să placă lui Dumnezeu, ea căuta să 
fie bună şi neegoistă. Isus a învăţat-o 
atunci ce trebue să facă dacă vrea să 
locuiască împreună cu El în ceruri. 
Auzind acestea, ea s’a umplut de bu
curie, şi a dat fuga în cetate, che
mând pe prietenii şi vecinii ei să vi
nă la Isus. Locuitorii din Samaria 
erau mai buni faţă de Isus decât iude
ii din Ierusalim. După ce Isus S'a î- 
nălţat la cer, a trimes pe unii din uce
nicii Săi să predice din nou locuitori
lor din Samaria.

Locuitorii din Ierusalim cari II urî- 
se pe Isus, îi prigoneau aşa de rău pe 
ucenici, încât aceştia trebuia să-şi pă
răsească casele şi să fugă în alte ce
tăţi. In acel timp Isus a trimes pe Fi
lip în Samaria, şi aşa de mulţi ve 
neau să-I asculte, încât a fost nevoie 
să vie Petru şi loan să-i ajute.

învăţătură spirituală

Isus vrea ca noi să vorbim altora 
despre El.

Lecţiunea 11 — 13 Decembrie, 1941

Sfinţirea

ffVoia lui Dumnezeu este sfinţi
rea voastră^', 1 Tes. 4, 3.

„Sfinţirea sufletului prin lucrarea 
Spiritului Sfânt însemnează sădirea 
naturii lui Hristos în firea omeneas
că. Religia Evanghelici este Hristos 
în vieaţd — un principiu viu şi activ.

de vieaţă. Acesta este harul lui Hris
tos descoperit în caracter şi în fapte 
bune. Principiile Evangheliei nu pot 
fi despărţite  de nicio parte a vieţii 
zilnice. Orice ramură a experienţei 
şi a  activităţii creştine trebue să re 
prezinte vieaţa lui Hristos". — „Pa
rabolele", p. 351.

Lucrarea Cuvântului lui Dumne
zeu şi a Spiritului, loan 17, 17; 
Rom. 15. 16.

Prin lucrarea combinată a Cuvân
tului lui Dumnezeu şi a Spiritului în 
inimă, suntem noi sfinţiţi şi vicţilc 
noastre dau dovadă de locuirea lui 
Hristos în noi. Studiază d^ asemenea
1 loan 3, 23; 4, 13; 1 Cor. 2, 16.

„Omul nu se poate schimba pe 
sine numai prin deprinderea voinţei 
sale. El nu are în sine puterea, prin 
care să se poată  săvârşi această 
schimbare. Aluatul — ceva cu totul 
din afară — trebue pus în cocă, mai 
înainte ca să se producă schimbarea 
dorită. Tot astfel şi harul iui Dum
nezeu trebue primit de |jăcătos, r:a el 
să fie schimbat şi gata pentru împă
răţia măririi. Toată cultura şi edu
caţia, pe care o poate da lumea, nu 
va izbuti, să facă d in tr’un copil de 
gradat prin păcat, un copil al ceru
lui. Puterea regeneratoare  trebue să 
vină dela Dumnezeu. Schimbarea a- 
ceasta poate fi făcută numai prin Spi
ritul Sfânt. Toţi cei ce vor să fie 
mântuiţi  — mari sau mici — trebue 
să se supună lucrării acestei pu ter i”.
— „Parabolele", p. 86.

De scos în evidenţă

Noi trebue să trăim potrivit che
mării noastre sfinte.

Progresul în vieaţa de creştin de 
pinde de credincioasa comuniune cu 
Hristos şi cu Cuvântul lui Dumnezeu.

Grădina de copii
Repetiţia lecţiunii trecute

Cu ajutorul ruloului cu tablouri, re
petă cu copiii câteva versete de me
morizat din trimestru. Cântă cu ei o 
cântare.

Ilustrarea lecţiunii

Intr 'un colţ al cutiei cu nisip clă
deşte cetatea Samariei, unde a lucrat 
Filip. La o oarecare depărtare de Ieru 
salim fă Gaza; ţara Etiopiei poate 
fi reprezentată  în capătul ccl 
mai depărtat  al cutiei. Fă un drum 
care să ducă dela Ierusalim la Etiopia. 
Pentru Etiopcan şi trăsura lui foloseş
te figuri. Insistă asupra exemplului 
do ascultare a lui Filip, deşi poate i 
SC părea că n'ar fi niciun motiv de ce 
«ă meargă pe un drum aşa de  pustiu. 
Arată figura lui Filip şi a eunucului.

Istorioară introductivă

Marioara era o fetiţă ce avea un 
obiceiu rău. Ori de câte  ori era che
mată să  facă ceva, răspundea: „Aş
teaptă un minut". Mama ei era tare  
mâhnită  văzând că fetiţa ci creştea cu 
un obiceiu aşa urît, încât s'a hotărît  
să-i arate  ce nefericit poate fi cineva



ra re  nu nscultu imediat. M a r i o c n d  n-  
vea un bunic pe care îl iubea nuill. 
Ei îi plăcea sa se ducă pe la el în ca
sa lui micuţă dela ţară, unde putea să 
călărească ])c Dobin, calul bunicului, 
când era dus la păşune, şi mai ijut(!a 
să păzească răţuştele când erau duse 
la eleşteu să înnoate. Intr’o zi tata- 
mare a venit la ea fără să-i spună 
să-l aştepte. Marioara se juca la etaj 
cu păpuşile şi nu l-a văzut. FJ venise 
s'o ia pe Marioara cu el la t<iră; şi 
când mama a striji^at-c) „Marioara, Ma
rioara, vino mamă dragă reperle", ea 
a răspuns „Aşteaptă un minut df>ar". 
Tata-mare însă era grăbit şi nu putea 
aştepta, aşa că a plecat fără s'o mai 
cheme încăodată pe Marioara. După 
co a trecut minutul Marioarei, a ve 
nit şi ea să vadă ce vre<i mama. Cât 
a plâns ea aflând de ce fusese chema
tă! Do atunci ea şi-a luat hotărîrea 
să nu mai piardă niciodată ocazia de 
a asculta imediat.

In lecţiunea noastră de astăzi vom 
învăţa cât de repede a ascultat un 
bărbat, numit Fi lip, când a fost tri
mes do un înger <i\ Domnului pe.» un 
drum pustiu şi obositor înspre Gaza. 
(Continuă loctiunea aşa cum e redată 
în Lectiunl pentru copii.)

învăţătură spirituală

Când Dumnezeu vorbeşte, noi tre- 
buo să ascultăm imediat.

Lecţiunea 12 — 20 Decembrie, 1941

Incredcrca şi asigurarea 
pentru bruinţă

Asigurarea atunci când eşti ata
cat de vrăjina,<;;ul sufletului
„.Vrăjmaşul va | june în lucru totul 

pentru  a desrădăcina încrederea cre
dincioşilor în stâlpii credinţei noas
tre faţă do soliile trecutului, cari 
ne-au aşezat pe platforma înaltă a 
adevărului veşnic, şi cari au statorni
cit şi au dat lucrării caractcrul \îi. 
Domnul Dumnezeu a scos pe popo
rul Său, descoperindu-i adevăruri do 
origină cerească. Vocea Lui a fost 
auzită, şi ca încă «e mai aude spu
nând; Mergeţi înainte din tărie în tă
rie, din har in har, <iin mărire în m ă
rire. Lucrarea se întăreşte şi se în
tinde, deoarece Domnul Dumnezeu 
ocroteştc pe poporul Său" .  — „Schi
ţe din vi ea fa E Ilenei G. While", p. 
430

„Domnul este ocrotitorul lor la 
vremea necazului^'* Ps. 37, 39.

„In ce priveşte lucrarea lui Dum
nezeu, noi ne facem prea multe griji, 
greutăţi şi nelinişti. Povara răspun
derii nu e încredinţată oamenilor 
muritori. Noi trebue «ă avem încre- 
dero în Dumnezeu, să credem în El 
şi să mergem înainte. Vigilenţa neo
bosită a solilor cereşti şi ne în tre 

rupta lor preocupare în slujba fiinţe
lor. pământeşti no arală cum mâna 
lui Dumnezeu conduce o roată înla- 
untrul celeilalte.

„Fraţilor, acum nu esto timp de a 
no f)lânge şi descuraja, nu e timp de 
a no lăsa pradă îndoielii şi necredin
ţei. Acum Hristos nu mai este un 
Mântuitor culcat în mormântul lui 
losif, momânt închis cu o lespede 
mare de piatră şi sigilat cu sigiliul 
roman; Mântuitorul nostru e viu. El 
este Regele, Domnul oştirilor; El tro
nează între heruvimi; şi neinretat 
păzeşte f)e poporul Său. Cel care dom
neşte în ceruri este Mântuitorul nos
tru. El cumpăneşte orice încercare. 
El supraveghează focul cuptorului in 
care este încercat fiecare suflet . . . 
C’ând săgeţile mâniei lui Dumnezeu 
vor străpunge inima vrăjmaşilor Săi, 
poporul Său va odihni în siguranţa 
în br<iţ(île Sale". - •  „Mărturii f)cnlru 
Comunilatc", Voi. I. p/;. 102. 103.

cu OCHIUL MEU TE
VOIU JNVÂTA ", zice. DomrîuX,

De. scos în evidenţă

„Aduceţi-vă aminte" (Ebr. 10, 32) 
de temeiurile cari îndreptăţesc cre
dinţa noastră în Dumnezeu şi în oa
meni.

Meditaţi asupra temeiurilor profe- 
tico ale soliei noastre.

In ce raport -se găseşte credinţa 
noastră faţă de aceea a celor dina
intea noastră?

G rădina de copii ,

Repetiţia lecţiunii trecute

Noi trebue să fim bucuroşi a face 
tot ce putem spro a învăţa şi pe bă
ieţii şi fetele din alte ţări despre I- 
sus, însă nu toţi putem să călătorim 
peste mări şi oceane până în ţările 
lor. Dacă unii din aceşti copii ar veni 
până aici, n'aţi fi voi bucuroşi să le 
vorbiţi despre Evanghelie şi nu i-aţi 
ruga să vorbească despre ea şi prie
tenilor lor când se vor întoarce în 
patria lor? Mă gândesc la un bărbat 
car<i a avut odată ocazia să facă accst 
lucru. (Continuă întâmplarea cu Filip,

fara a aminti numele lui, ca sa vezi 
dacă copiii ghicesc despre cine vor
beşti.)

Ilustrarea lecţiunii

Clădeşte cetatea Ierusalimului în- 
tr'un colţ al cutiei cu nisip. In i)artCct 
cea mai depărtată a cutiei schiţează 
Damascul. Fă să iasă în evidenţă ca
sa lui Anania şi a lui luda. Pot fi fo
losite figuri de case dacă aveţi, spre 
a face scena cât mai fitragăt(;are. Pen
tru persoanele din lecţiune puteţi fo
losi figuri sau beţişoare. Arată ilus
traţia lui Saul fiind orbit de lumina 
din cer.

Istorioară introductivă

J’e apele oceanelor nu există străzi 
sau drumuri, aşa că dacă unul din 
noi am avea de condus o barca, sunt 
sigură că n'am şti care e drumul ade
vărat. Dar oamenii cari vor să meargă 
cu barca sau cu vaporul ca să nu se 
rătăcească, au un mic obiect cnre sea
mănă cu un ceas, numit busolă, care 
arată drumul pe unde trebue să mear
gă vaporul. Dacă se orientează după 
busolă, pol fi siguri că sunt pe dru
mul adevărat, dar dacă n'au cu ci bu
sola, ei se cre<l că sunt pe calea 
dreaptă, însă în realitate ei se află pe 
un drum greşit.

Noi cu toţii sperăm să intrăm în cer 
şi să locuim cu Isus, însă noi singuri 
nu putem găsi calea ce duce într'a- 
colo. Noi poate credem că ştim cum 
să trăim pentru Isus, dar d^ică nu-I 
cerem Lui Spiritul Său Sfânt putem 
face multe lucruri role. Unii copii nu 
ştiu că e păcat să necăjeşte mereu pc 
mama cerând ceva pe care mama le-a 
spus dinainte că nu-1 pot avea. Djr 
dacă ei II roagă po Isus să fie cu ei, 
El trimeto Ajutătorul, şi acesta zice: 
„Să n'o superi. Mama ştie mai bine 
decât tine". Ori do câte ori ascultăm 
de Duhul Sfânt, noi devenim din ce 
în ce mai asemenea cum trebue să fie 
copiii pe cari Isus îi poate lua la cer. 
Ori de câte ori facem ceva rău, sun
tem ca şi un căpitan ncchibzuit care 
merge cu vaporul fără -să aibă busola 
cu el.

A trăit cHlată un om care vroia să 
facă ce este bine. El se străduia mult, 
dar nu crezuse niciodată în Isus, şi nu 
avusese niciodată Duhul Sfânt. Şi ast
fel, când el credea că face un lucru 
bun, făcea dimpotrivă răul, şi din ce 
în ce se îndepărta şi mai mult de Isus. 
Dar într'o zi Isus i-a dat acestui om 
ocazia să ceară Spiritul Sfânt. Aceas
ta -s'a întâmplat tocmai când el se pre
gătea să facă un rău foarte mare. 
(Continuă Iccţiunoa aşa cum e redată 
în Lecţiuni pentru copii.)

învăţătură spirituala

Noi trebue să ne rugăm lui Isus să 
ne ajute să facem ce este bine.

Nu trebue să ascultăm de alţii când 
ne învaţă să facem rău.

9-



Lecţiunea 13 — 27 Decembrie, 1941

înfăptuirea planului lui 
Dumnezeu

ffNu te teme de nimic, căci Eu te 
izbăvesc'\ Isa. 43, 1.

In timp ce „privim spre fericita nă 
dejde" în mijlocul crizelor prezise, 
noi trebue să ne prindem de făgădu
inţele Cuvântului lui Dumnezeu:

„Ne aflăm la -pragul unor mari şi 
solemne evenimente. Profeţia se îm
plineşte repede. Domnul e la uşi. Cu
rând va începe un timp de un inte
res covârşitor pentru toţi cei ce tră 
iesc. Neînţelegerile din trecut vor 
reînvia; altele noui se vor ivi. Sce
nele ce vor avea loc în lumea aceas
ta, nu a trecut nimănui prin minte. 
Satana e la lucru prin agenţi ome
neşti . . . .  Vine fără îndoială o cri
ză. „Dar servii lui Dumnezeu nu tre
bue să se bizue pe ei înşişi în acest 
ceas de mare strâmtorare. In viziuni
le date profeţilor Isaia, Ezechiel şi 
loan, vedem în ce strânsă legătură e 
cerul cu evenimentele cari se petrec 
pe pământ, şi cât de mare este grija 
lui Dumnezeu faţă de credincioşii 
Săi. Lumea nu este fără conducător.

Programul evenimentelor viitoare e 
în mâinile Domnului. Maiestatea ce
rului Se îngrijeşte personal atât de 
soarta naţiunilor, cât şi de soarta

Comunităţii Sale". — „Mărturii pen
tru Comunitate", voi. I. pp. 101. 102.

Mărirea veşnicilor locuinţe ale 
sfinţilor* Apoc. 22, 1 ^ 7 .

„După cum primele două capitole 
din Biblie vorbesc despre perfecţiu
nea dela început a pământului,  ulti

mele două capitole constitue psalmi 
de bucurie cu privire la mărirea 
de nedescris a pământului nou, cu 
sfânta lui cetate de lumină, cu ziduri 
de iaspis şi porţi de mărgăritar, cu 
râul de apa vieţii curgând din tro
nul lui Dumnezeu, limpede ca crista
lul; €u pomul vieţii întinzându-se 
de ambele părţi ale  râului. Şi mai 
presus de toate, Domnul tsus însuşi, 
„Regele în frumuseţea Sa", fără de 
care chiar marea ceta te  ar fi lipsită 
de orice strălucire; ,pentrucă mărirea 
lui Dumnezeu o luminează, şi lumină
torul ei este Mieluşelul'". — Timpul  
nostru In lumina profeţiilor''. p. 332.

De scos în evidenţă

Tragedia care a urmat din pricina 
pătatului.

Cât de neabătut  a continuat a fi a- 
dus la îndeplinire planul de mântuire 
al lui Dumnezeu în decursul veacuri 
lor.

Meditează asupra zilei când te vei 
găsi împreună cu cei mântuiţi înain 
tea tronului lui Dumnezeu.

Fiind aşa aproape de ţintă, nu ar 
trebui să căutăm ca nimic să nu ne 
abată din cale?

(Urmare dela pag. 16)

Acest manuscris se dă apoi la ze
ţărie, unde * avem două frumoase şi 
moderne maşini de cules (Linotype) 
cu cari culesul se poate efectua foar
te repede. Zeţarii noştri culeg cu a- 
ceastă  maşină 5—6.000 litere pe oră. 
După ce s'a cetit corectura în Redac
ţie şi s a u  ‘îndreptat  greşelile, zaţul 
(adică ceea ce s'a cules) se paginea- 
2ă şi se face din nou o corectură, 
pentru a controla dacă n'au mai ră 
mas greşeli.

După această corectură, paginile 
sunt gata pentru a merge .la maşina 
de  tipar. Aci se aranjează astfel, în 
c â t ' s ă  aibă urmarea potrivită, când 
se iălţuesc  mai târziu. Urmează apoi 
potriveala zaţului cât şi a clişeelor în 
maşină până ce s'a înlăturat orice 
neregularitate; şi, după ce s'a intro
dus hârtia necesară  pentru  întreaga 
ediţie, fratele maşinist tipograf poate 

r  să înceapă tipărirea revistei.
In tipografia noastră avem o ma

şină mare, în care intră 16 pagini de 
Semnele Timpului odată. Această ma
şină tipăreşte 1000— 1200 reviste pe 
oră, hârtia mergând automat prin m a
şină.

După tipărirea lor, revistele merg 
la legătorie. Aci ele sunt fălţuite, a- 
dică împăturite, cusute şi în cele din 
urmă tăiate la margini.

Acum revistele intră în depozit, şi 
de aci înainte continuă lucrarea de 
partamentului expediţiei. Fraţii dela 
expediţie au făcut în timpul acesta 
bonurile de livrare, le-au controlat, 
şi le-au trimes apoi spre efectuarea 
lor. Potrivit cu aceste bonuri, se îm
pachetează şi se  adresează scrierile 
comandate. înainte de a fi trecute în 
registrul poştal, pachetele  sunt încă- 
odată controlate, apoi înregistrate şi 
duse la poştă, de unde sunt expediate 
la toţi iubiţii noştri fraţi şi prieteni.

Avem într 'adevăr multe  motive de 
a fi, recunoscători Domnului pentru 
bogatele Sale binecuvântări  pe cari 
ni le-a dat  prin Editura, colportajul şi 
Cercurile noastre Misionare. Această 
recunoş t in ţă .n 'o  putem dovedi mai 
bine faţă de Domnul decât  printr 'o 
predare  mai deplină şi o lucrare mi
sionară aleasă. El pune la dispoziţia 
noastră  mijloacele cele mai puternice 
şi dacă le vom întrebuinţa consa
crând toate puterile noastre  în Lucra
rea Sa, atunci El va face lucrări şi 
mai mari. Prin răspândirea literaturii 
noastre avem posibilitatea să conlu 
crăm cu Domnul la salvarea multor 
suflete. Să folosim deci această oca 
zie preţioasă şi să  ieşim împreună cu 
Domnul pentru a arunca sămânţa cea 
'bună contribuind astfel la recolta cea 
bogată ce Domnul o va strânge în cu
rând.

Această  frumoasă lucrare o fac c r e 
dincioşii şi harnicii noştri colpoitori 
din toată lumea şi aci în România, cu 
mult succes.

Ei sunt înaintaşii noştri curajoşi şi 
de aceea să nu uităm â aminti pe a- 
ceşti fraţi în rugăciunile noastre  zil
nice. Fraţii noştri au de luptat cu 
multe greutăţi  în lucrarea de colpor
taj, totuşi lucrează cu un zel şi cu o 
bucurie necurmată.

Dorinţa noastră  este ca mulţi fraţi 
şi surori tinere să se consacre pentru 
această  ramură a lucrării, consacrând 
astfel toate puterile lor pe deplin 
Domnului.
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Prima sau a doua săptămână

Cuvântare: „Un caracter tare*'

„Ei este tare ca o piatră", este obiş
nuita caracterizare a acelui om în 
care lumea are încredere, fiindcă este 
tare în caracter. Serva Domnului ne 
spuno următoarele: „Cea mai mare 
nevoie a lumii este nevoia de bărbaţi, 
cari -să nu se lase cumpăraţi sau vân 
duţi, şi cari în adâncul sufletului loi 
sunt  sinceri şi oneşti; bărbaţi cari nu 
se tem de a numi păcatul cu numele 
său adevărat;  bărbaţi a căror conştiin
ţă se îndreaptă către datorie ca şi a- 
zul magnetic către pol; bărbaţi cari 
vor sta pentru dreptate, chiar dacă 
s'ar nărui ceru l”. — „Educaţie", p. 54.

Lumea n’are niciun loc pentru omul 
al cărui caracter nu este tare, care se 
mişcă încoace şi încolo la cea mai 
slabă adiere a vântului. John Erskine, 
Secretarul de Stat al Scoţiei acum 
vreo 200 de ani, era un astfel de bm. 
Lucrul care părea că-i strică mai mult 
era însuşirea de a se acomoda împr*eju- 
rărilor,. fără a lua în consideraţie prin
cipiile. Prietenii săi îi dădeau bine 
meritata poreclă de „nestatornicul 
John". Caracterul său nu era tare, te 
melia era slabă.

Un tânăr foarte promiţător intră în 
facultate. Prietenii săi îl felicitară 
când îi văzură progresul, şi colej^ii săi 
de studii începură să se teamă Je el. 
El era un entuziast în toate privinţe
le. Greutatea însă consta în faptul că 
entuziasmul său se schimba mereu în 
diferite direcţii. Intr'o zi, vorbind cu 
•un camarad al său despre Napoleon, 
care nu avea nevoie să doarmă decât 
patru sau cinci ore, se hotărî ca să 
facă şi el la fel. O săptămână mai târ 
ziu, cetind despre un oarecare om 
care  îşi făcuse o regulă ca să doarmă 
nouă ore, se schimbă şi el urmând a- 
ceastă  nouă regulă. Nu după multă 
vreme se lăsă şi de aceasta, căutând 
să dovedească faptul că un de juri 

•simplu era cel mai bun pentru cineva 
c^ro lucrează cu creerul. Două sau 
trei săptămâni îşi susţinu acest prin
cipiu nemâncând aproape nimic de di
mineaţă. Dar deodată începu să m ă
nânce mai mult, contrar principiului 
•fiău.

După primirea gradului universitar, 
el ocupă un post cu un salariu de 
care se bucură puţini tineri. Dar acest 
post nu-1 ocupă decât puţină vreme, 
deoarece şeful său, dându-şi seama 
'de caracterul cel schimbăcios al tână
rului îl înlocui cu un altul tare în c a 
racter şi cu principii statornice, care 
ajută la obţinerea unui succes deplin.

Şi astfel descurajarea, neizbânda au 
fost rezultatul anilor următori, pentru 
tânărul nostru lipsit de tăria caracte
rului.

Cum piatra este simbolul acelora 
cari au un caracter tare, tot aşa :jpa 
este asemuirea obişnuită ce se face 
acelor oameni cari se schimbă mereu, 
a-na umplând adâncurile mari ale mă
rii, spală înălţimile munţilor, aumai 
pentru a se revărsa din nou în mare.

Intreabă-te singur: „Este oare ca- 
.racterul meu tare ca piatra, sau este 
nestatornic ca apa?" Să ne formăm un 
caracter atât de ferm încât cea mai 
marc ispită a inamicului nostru să nu 
ne poată scoate din principiile noas
tre şi din legătura cu Dumnezeu şi Iu* 
crarea Sa. Să creştem pe temelia cea 
tare, Isus Hristos.

„Nu poţi să-ţi visezi un caracter; 
trebue să ţi-1 lucrezi şi să-l formezi 
în tine însuţi. Onoarea poate veni 
peste noapte, dar este nevoie de o 
răbdare grea de mai mulţi ani pentru 
a forma un caracter".

Studiul istoric: Solia adventă în 
România

După cum s'a luat hotărîrea cu oca
zia Conferinţei Uniunii în anul 1920, 
avea să fie începută şi lucrarea me
dicală în România; de asemenea să se 
înfiinţeze o Editură proprie şi să se 
cumpere o clădire perrtru sediul Uni
unii. Pentru a putea executa aceste 
planuri, era nevoie de a cumpăra te
renurile necesare, precum şi de un 
personal format deosebit pentru 
ceastă lucrare. In Conferinţa Moldova, 
sub conducerea fr. Demetrescu se

• cumpărase deja la Focşani în Februa
rie 1921 o proprietate cu o clădire fru
moasă; în Septembrie a aceluiaşi an 
s 'a cumpărat o proprietate la Bucu
reşti. Str. Labirint No. 116 şi o altă în 
str. Popa-Tatu 38.

In localul din Str. Popa Tatu urma 
să se instaleze un dispensar medical, 
iar în imobilul din Str. Labirint urma 
să. fie sediul Uniunii şi Editura. La 
Popa Tatu a fost instalat un mic dis
pensar medical. Iar în anul 1923 p en 
tru o desvoltare şi extindere tot mai 
bună a lucrării medicale a fost cum
părată o clădire spaţioasă şi frumoasă 
în Bucureşti Str. Lascăr Catargiu.

Insă din pricina diferitelor greutăti 
s'a renunţat la lucrarea medicală, ră
mânând ca această ramură să fie des- 
voltată mai târziu, iar clădirea din Str. 
Lasîcăr Catargiu a fost vândută, şi pâ
nă în prezent n'am mai putut face ni
mic în direcţia aceasta. Spre a putea 
face faţă lucrărilor crescânde de col
portai şi a vânzărilor prin membrii la
ici, s'a luat hotărîrea a muta micul 
depozit de cărţi care se afla într'o

mansardă din casa fr. A. Darie, în Str. 
Labirint No. 116.

Totodată s'a hotărît a instala aceas
tă instituţie atât cât priveşte adminis
traţia cât şi expediţia, cât mai mo
dern, a tipări cărţi noui pentru o cât 
mai completă desvoltare a Casei de 
Editură. De asemenea s'a luat hotărî
rea a înfiinţa în Conferinţa Moldova 
şi Transilvania, cât şi în Banat, câte 
un depozit de cărţi. Această hotărîre 
însă a fost realizată numai în Confe
rinţa Transilvania, înfiinţându-se la 
Sibiu o sucursală, care a fost condusă 
mai întâiu de fr. W. Steinmaier. In 
Martie 1927 însă această sucursală a 
fost desfiinţată, şi toată lucrarea edi
torială a fost concentrată la Bucu
reşti. In 1921 s'a hotărît a edita la 
fiecare două luni o foaie a Comuni
tăţii sub numele de „Curierul Misio
nar", de a tipări o Carte de Cântări 
cu note şi o broşură: „O scurtă expu
nere" despre punctele noastre de cre
dinţă. Ca revistă ara avut pe timpul 
acela în limba română: „Semnele 
Timpului" şi „Educatorul Creştin".

Răspândirea literaturii noastre, 
care creştea din ce în ce, făcea abso
lut necesar să se înfiinţeze o tipogra
fie proprie; şi astfel s'a cumpărat în 
toamna anului 1922 o mică tipografie, 
care a fost mai întâiu ân Bucureşti în 
Calea Moşilor. Astfel se făcu începu
tul pentru o editură şi tipografie, însă 
până atunci încă nu se ştia unde se va 
clădi Editura, la Bucureşti sau în altă 
parte. Cu ocazia şedinţelor Comitetu
lui Uniunii din Februarie 1923, s'a 
‘luat definitiv hotărîrea de a stabili 
Editura în Str. Labirint No. 116, însă 
a lăsa liberă porţiunea din faţa tere
nului fpentru clădirea eventuală a u- 
nei capele. Apoi s'a început lucrările 
de clădire şi totodată a fost începută 
şi clădirea unei capele.

Aceste amândouă clădiri au fost 
.terminate până în Ianuarie 1924. Edi
tura avea să suporte însă o pierdere, 
căci în Aprilie 1923 a încetat din vi- 
eaţă fr. N. Nielsen, şeful tehnic al t i 
pografiei care venise din Hamburg în 
anul 1922.

Ca redactori ai revistelor noastre şi 
ai celorlalte tipărituri au fost fr. P. 
Paulini şi fr. Şt. Demetrescu; însă în 
Martie 1922, s'a hotărît ca fr. D. Fio- 
rea să fie angajat ca ajutor-redactoi 
pentru reviste.

Săptămâna a treia sau a patra

‘Cuvântare: Prima piatră în for  ̂
marea caracterului creştin*'

Prov. 1, 7.

Temerea de Dumnezeu este prima 
piatră a unei cariere şi a unui carac
ter creştin. Vieaţa cea mai ascultă-
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toarq devine demnă şi minunata da 
că spiritul temerii de Dumnezeu sau 
evlaviei pătrunde în atmosfera ei. 
Smerenia faţă de Dumnezeu trebue 
să fie la începutul eforturilor noas 
tre de a ne forma un caracter stabil. 
Adevărata  smerenie înviorează spi
ritul şi susţine puterile sale în câşti
garea de cunoştinţe. Istoria omenirii 
este plină de ilustraţiuni remarcabi
le ale puterii  înviorătoare datorită 
adevăratei  religiuni în ce priveşte 
trezirea sufletelor adormite. Astfel 
avem pe John Bunyan, care fusese 
lin sărac, nenorocit şi beţiv spoitor 
din micul oraş Bedford, Anglia. El 
era beţivul, părăsitul şi oropsitul ora 
şului. Dar deodată în sufletul său pă 
trunse o convingere tare asupra pă 
catului faţă de Dumnezeu. El simţi 
ca niciodată mai înainte responsabi
litatea sa faţă de Dumnezeu; şi sub 
convingerea Sfintelor Scripturi el se 
îndreaptă către Isus spre iertarea 
păcatelor sale, şi începu o vieaţă 
nouă pentru a deveni asemenea lui 
Isus, formându-şi un caracter după 
idealul divin.

Şi care a fost efectul? El era ase- 
menea unui bulb de floare frumoasă 
care rămăsese ascuns în pământ în 
cursul iernii, dâr odată cu venirea 
primăverii cu ploile sale atât de pre
ţioase şi cu razele sale călduroase 
de soare, acest bulb îşi făcuse drum 
spre o vieaţă plină de vigoare, fru
moasă şi răspânditoare de parfum. 
Astfel se trezise şi spiritul adormit 
în Bunyan. Vieaţa sa nouă religioasă 
era începutul cunoştinţei, ceea ce nu 
şi-ar fi închipuit ' nici el nici vecinii 
săi ca lucru posibil. El av ea  viziuni 
pe  cari le scrise Intr 'un stil simplu 
şi frumos, aşa încât se studiază şi 
astăzi stilul său literar. Cheia pentru 
toate acestea era spiritul nobil dat lui 
de Dumnezeu.

Nimeni nu poate câştiga un carac
ter bine desvoltat dacă partea reli
gioasă a firii sale nu este desvoltată. 
De geaba încearcă el să  pună în for
marea caracterului său toate celelalte 
calităţi esenţiale şi virtuţi, dar dacă 
uită să  aşeze mai întâi prima piatră 
în fundamentul său, formarea va fi gre
şită şi nu va putea sta nemişcat în zi
lele de încercare.

„Formarea caracterului este cea 
mai mare lucrare încredinţată vreo 
dată  oamenilor; şi niciodată studiul 
ei nu a avut o mai mare importanţă 
ca azi. Niciodată vreo generaţie din 
trecut n 'a fost chemată a face faţă u- 
nor evenimente a tâ t  de solemne, nici
odată mai înainte nu au fost pândiţi 

g in e r i i  şi tinerele de primejdii atât de 
mari cum îi pândeşte azi". — „Edu- 
ca / ie^  p. 217.

Studiul i.storic: Planuri noui pen
tru misiunea internă

t

In vara anului 1922 s'a luat pentru 
prima dată hotărîrea de a introduce 
în România lucrarea de Toamnă. A 
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cest plan misionar însemnat mai a- 
les la noi în România era ceva nou. 
Fr. P. Hermann a fost însărcinat cu 
elaborarea planurilor în vederea a- 
cestei Campanii. Această lucrare mi
sionară care avea să angajeze într'o 
Campanie pe toţi membrii în lucrarea 
misionară, avea să se dovedească 
pentru noi ca fiind o mare binecu
vântare.

De asemenea s'a hotărît  în Octom
brie 1922, de a pune în aplicare pla 
nul „Zilei Mari de Colportaj", şi a- 
nume pentru ziua de 27 Maiu 1923. 
Acest plan a fost înlocuit apoi în anii 
următori cu planul „Săptămânii Mari 
do Colportaj".

In anul 1923 s’a introdus şi Săptă
mâna de Abnegaţie, ca urmare a ne 
voilor celor mari ale lucrării misiona
re. Fraţii conducători ai lucrării mi
sionare s'au văzut îndemnaţi a adre 
sa un apel deosebit tuturor lucrători 
lor şi membrilor Comunităţii spre a a- 
duce, dacă le va fi posibil, salariul 
unei săptămâni ca dar de sacrificiu 
pentru lucrarea misionară.

Pentrucă am amintit unele lucruri 
despre desvoltarea Departamentului 
Misiunii Interne, trebue să se menţio
neze şi câteva schimbări cari s 'au fă
cut la sfârşitul anului 1923. Fr. C. Po- 
pescu, care lucrase până atunci în 
Banat ca ajutor de Preşedinte, a fost 
mutat  în primăvara anului 1923 în 
Conferinţa Moldova ca Predicator. 
Banatul neavând un predicator în tă 
rit prin binecuvântare, s'a luat ho tă 
rîrea ca fr. P. Hermann să viziteze şi 
Comunităţile din Banat, afară de lu
crarea sa ca conducător al Lucrării de 
Colportaj şi al Departamentului Mi
siunii Interne# Aglomerându-se însă 
lucrurile, trebuia să se facă o schim
bare. Atât colportajul cât şi Misiunea 
Internă au fost organizate ca şi în 
celelalte Uniuni, şi au fost introduse 
diferite Campanii, Săptămâni şi Zile 
Speciale, după cum am amintit mai 
sus. In toamna anului 1923 a avut loc 
Conferinţa anuală  la Socodor (Banat) 
şi cu această ocazie fr. P, Hermann 
a fost ales ca Preşedinte al câmpului 
Banat şi s'a mutat la Timişoara unde 
s a înfiinţat sediul Conferinţei.

Ca conducător al Lucrării de Col
portaj din Muntenia a fost ales fr. N. 
Voinea, în Transilvania fr. Al. N e 
meş şi în Moldova fr. N. Dorobăţ. 
In acelaşi timp s'a luat hotărîrea ca 
fr. L. Bălan să fie angaja t  ca lucrător 
biblic şi secretar pentru Misiunea In
te rnă  în Conferinţa Moldova. La 30 
Decembrie T924 fr. I. Reit a fost ales 
ca secretar  al Misiunii Interne în 
Transilvania.

Atunci s'a şi hotărît  ca secretarii 
Misiunii Interne să aibă totodată şi 
secretariatul pentru  Departamentul 
Şcolii de Sabat. Cu ocazia acestor şe
dinţe s'a hotărî t  ca fr. D. Florea, care 
avea să fie secretarul Tineretului în 
Conferinţa Muntenia, să ocupe acum 
postul de secretar al Tineretului pe 
Uniune. Postul său de secretar în 
Conferinţa Muntenia avea să-l ocupe

fr. M. Manea. Apoi a fost ales fr. I. 
Bauer ca secretar  al Tineretului în 
Conferinţa Transilvania şi C. Tolici 
în Banat. In acelaşi timp s'a hotărît  
eliberarea unor legitimaţiuni pentru 
Comunităţile noastre, fiindcă se în
tâmplase deseori ca alte culte, neto
lerate. în ţară de autorităţi, să desfă
şoare activitatea lor sub numele de- 
nominaţiunii noastre.

In Iunie 1923 s'a hotărît  ca fr. F. 
Kessel, care lucrase până atunci în 
Cehoslovacia ca predicator şi Preşe
dinte, să fie angajat  în Conferinţa 
Transilvania ca predicator, mai ales 
fiindcă familia sa locuia deja la Cluj. 
Soţia fr. Kessel este fiica primei fa
milii adventis te  din Transilvania, şi 
anume a fraţilor Rotmeyer.

Şcoala noastră Misionară reprezin
tă de asemenea un factor însemnat în 
lucrarea adventă. încă în timpul Con- 
crarea lor practică. Fr. Gaede, a fost 
exprimată dorinţa îndreptăţită, de a 
ridica în România o Şcoală Misiona
ră. Au trecut însă 3 ani, până când a- 
ceastă dorinţă să fie realizată. N evo
ia se simţea tot mai mult. Un mare 
număr de tineri vizitase Şcoala noas
tră din Fredinsau, Germania; însă nu 
toţi aveau mijloace pentru aceasta. 
Acest număr mic de tineri nu putea 
să înlocuiască însă lipsa de lucrători 
din România. Intre^timp s'au ţinut în 
diferitele Conferinţe adunări de lu
crători cu scopul de a forma în felui 
acesta pe lucrătorii noştri pentru lu
crarea Iar practică. Fr. Gaede, a fost 
primul director al Şcolii Misionare. 
S'a hotărît  ca şcoala să fie înfiinţată la 
Focşani, unde avem încăperile -nece
sare. In Aprilie 1924 s'a ţinut primul 
curs, care a durat  şase luni şi a fost 
vizitat de 21 elevi. Acesta a fost un 
mic început, după  care  avea să urme
ze însă lucruri mari. Fr. Gaede a fost 
singurul profesor şi ca traducător îi 
servea sora E. Tudorache, şi fr. Şt. 
Demetrescu. Preşedintele Conferinţei 
de acolo, a juta  din când în când ca 
profesor. Şcoala a rămas la Focşani 
până în Aprilie 1926 în care  an s'a 
mutat  la Diciosânmartin, Transilvania, 
unde fusese cumpărată o proprietate 
mai mare. In anul 1924 a avut loc la 
Bucureşti a doua Adunare  Generală 
a Uniunii Române.

PRO G RAM UL D IN  L U N A  
NO EM BRIE

Prima sau a doua săptămână

•iiIstorioară: „Caracter, nu bani

Un pastor sufletesc se întrista şi e* 
ra plin de descura jare  văzând nepă 
sarea unora dintre  băieţii din Comu
nitatea sa, fiindcă el se tem ea  că ei 
nu vor fi în stare să reziste ispitelor 
periculoase, cu cari Satana îi va a ta 
ca. De aceea pastorul se decise să se 
împrietenească cu aceşti băieţi, sp re  
a-i câştiga apoi pentru Isus. Astfel



invită într'o zi pe unul dintre ei la o 
p)imbare.

După ce se plimbară un oarecare 
timp, trecură pe lângă o casă frumoa
să, unde stătea un bancher. Pastorul 
ştia din ce mizerie se ridicase ban
cherul la -bogăţie şi influenţă, şi se a- 
dresă către tovarăşul său, zicând: 
„Robert, un astlel de qm ar trebui să 
fie o pildă pentru tine". Robert se 
uită surprins la pastor şi apoi zise: 
„Da, o inspiraţie pentru a ajunge la 
cinste". Gândindu-se că poate pasto
rul nu înţelesese de ce făcuse el a- 
ceastă constatare, îi povesti felul 
cum devenise acest bancher bogat, şi 
la urmă adăugă: „Mama ne-a spus 
to tdeauna să nu avem nimic de a fa
ce cu banii, cari nu sunt curaţi; ea 
spuse că cel mai mare câştig în a- 
ceastă  lume este caracterul, şi nu ba
nii". „Frumos!" zise pastorul. „Tinerii 
şi tinerele cari au mame cari îi înva
ţă astfel de principii nobile, sunt fe
riciţi. Ei vor fi în stare să aşeze o te
melie tare, pe deasupra căreia se 
poate forma un caracter  nobil". Apoi 
adăugă: „Caracterul este mai m ar t  
decât orice carieră: caracterul este 
bogăţia omului sărac. Onoarea este 
vaporul; popularitatea o nenorocire, 
bogăţia sboară; cei rari sunt veseli 
astăzi, vor plânge mâine; numai un 
singur lucru rămâne mereu — carac
terul".

Pastorul şi Robert merseră de braţ 
acasă, fiecare simţind că unul a în ţe 
les pe celălalt mai bine. Pastorul as- 
cultase cu mare interes unele din 
experienţele pe cari Robert le făcuse 
în anii săi de adolescenţă, şi văzu 
înaintea lui un om crescut cu tărie 
în ţintă şi judecată, un caracter bine 
format prin ţinerea principiilor tari.

Studiul istoric: Solia advcntă în
România

dela anul 1 ^ 5 — 1930

In ultimii ani dela 1925— 1930 lucra
rea adventă din România s'a desvol- 
ta t  în mod îmbucurător. Numărul 
membrilor a crescut foarte repede. In 
conducerea diferitelor câmpuri s'au 
făcut următoarele  schimbări: Fr. Şt. 
Demetrescu, care fusese până atunci 
preşedintele Conferinţei Moldova ai 
cărei membri sporiseră dela 300 în 
1920, la 1300 în 1925, cu toate greu
tăţile extraordinare, a fost ales ca 
preşedinte al Conferinţei Transilva
nia; fr. C. Popescu, ca preşedinte al 
Conferinţei Moldova şi Ir. I. Bauer ca 
preşedinte al Conferinţei Muntenia. 
Fr. Hermann a păstrat postul său de 
preşedinte al Câmpului Banat. Cres
când numărul membrilor din acest 
câmp, s'a luat hotărîrea ca acest 
câmp, care până atunci fusese câmp 
misionar, să fie transformat într’o 
Conferinţă cu numele de „Banat-Cri- 
ţana" .  In acelaşi timp s'a hotărît  ca şi 
fr. D. Florea să ocupe postul de se
c re ta r  de Departamente la Uniune

pentru toate trei De))artamente, adică: 
Tineret, Misiunea Interna şi Şcoala 
de ‘Sabat, şi afară de aceea era şi re
dactorul revistelor. Apoi a fost ales 
fr. P. Păunescu ca secretar al tuturor 
celor trei Departamente în Conferinţa 
Muntenia, având totodată însărcina
rea să lucreze şi în Departamentul Li
bertăţii Cultului.

in anul 1926 s'a hotărît ca lucrarea 
de colportaj să fie înviorată, căci din 
timpul când fusese mutat ir. P. Her
mann din postul său de conducător al 
lucrării de colportaj pe Uniune, aceas
tă  lucrare fusese condusă numai de 
către şefii de colportori pe Conferinţe 
şi de aceea era necesară o conducere 
unită în Uniune. Pentru acest post a 
fost ales fr. N. Dorobăţ, care ocupase 
până atunci postul de şef de colpor
tori în Conferinţa Moldova. El împli
neşte slujba de conducător al lucrării 
de Colportaj până în 1936, cu un bun 
succes.

După moartea fr. Nielsen, în 1923, 
Editura a fost condusă în mod provi
zoriu de un delegat al Uniunii şi de 
fr. R. Pleşea, casierul Editurii. In Iu
lie 1927 s'a încredinţat fr. Th. Dresen 
coaducerea tehnică a Editurii, o sluj
bă pe care o deţinu până în 1936. Edi
tura a primit în primăvara anului 1924 
un alt ajutor în persoana fr. V. Flo- 
rescu, care a fost mai întâi angajat 
ca redactor ajutor, iar în Iunie 1929 
numit ca redactor responsabil. In cali
tatea aceasta serveşte şi astăzi.

In anul 1926 a fost ales fr. F. Kes- 
sel ca preşedinte al Conferinţei Tran
silvania, ^i sediul Conferinţei a fost 
mutat la Cluj. Fr. Şt. Demetrescu a 
fost numit acum în mod definitiv ca 
Secretar al Departamentului Libertăţii 
Cultului la Uniune. La 28 Martie 1927 
s'a luat această hotărîre şi curând du
pă aceea fr. Demetrescu s'a mutat la 
Bucureşti, ocupând acest post până 
în 1936. Cu privire la libertatea cul
tului, denominaţiunea noastră a avui 
foarte mult de luptat. Spre a preîn
tâmpina toate şi a ajuta membriloi 
noştri cari sunt buni cetăţeni ai ţării, 
ca ei să poată sluji lui Dumnezeu du
pă convingerea lor personală, s’a luat 
încă în primii ani după înfiinţarea 
Uniunii hotărîrea de a interveni la 
autorităţi. In scopul acesta fratele De
metrescu a alcătuit o serie de memo
rii şi proteste prezentate Ministerului, 
parte din elo tipărite apoi în broşura 
„Acte şi Memorii". Bunul Dumnezeu 
ne-a ajutat, şi cu timpul am primii 
dreptul din partea autorităţilor să 
funcţionăm ca asociaţie religioasă;

Fratele Petre P. Paulini slujise lu
crării advente din România dela 1909 
— 1920 ca preşedinte al Conferinţei 
Române, iar dela anul 1920 ca preşe
dinte al Uniunii Române, -în care cali
tate a funcţionat până la anul 1927, 
când a fost mutat în Elveţia, ca pre
şedinte. Fr. Păunescu a primit însăr
cinarea secretariatului tuturor celoi 
trei Departamente, anume: tineret, 
Misiunea Internă, Şcoala de Sabat. Fr.

D. Florea a fost hotărît ca profesor 
pentru Şcoală.

Repedea desvoltare a lucrării a adus 
cu sine o reorganizare a unor Conte* 
rinţe şi astfel sa hotărît in ziua de 25 
Martie 1928 ca Conferinţele Muntenia 
şi Moldova să fie subîmpărţite. Con
ferinţa Muntenia a fost împărţită în 
Conferinţele: Muntenia de Est şi de 
Vest, prima având sediul la Bucureşti, 
iar a doua la Ploeşti. Fr, 1. Bauer ră 
mase preşedintele Conferinţei Mun
tenia de Vest, iar ca preşedinte al 
Conferinţei celei noui Muntenia de 
Est a iost ales fr. D. Făurescu. Vechea 
Conferinţă Moldova a fost împărţită 
în Conferinţa Moldova de Nord şi 
Sud. Sediul celei dintâi a fost ales la 
Iaşi iar celei de a doua la Focşani. 
Fratele C. Popescu a rămas ca preşe
dinte al Conferinţei Moldova de Sud, 
iar pentru Moldova de Nord a fost 
ales fr. G. Stănescu.

Pe ziua de 27 Martie 1928 am nri- 
rait un dar frumos din partea Editurii 
noastre din Hamburg, şi anume, două 
maşini mari moderne pentru tipogra
fie, pentru care lucru am fost mulţu
mitori casei noastre surori. In Iunie 
1928 a avut loc la Chemnitz, Germa
nia, primul congres al tineretului din 
Europa la care au luat parte secretarii 
tineretului din toate Uniunile şi Con
ferinţele cât şi alţi tineri. Apoi în 
August a avut loc la Darmstadt o 
Conferinţă însemnată, la care a fost 
invitat preşedintele Uniunii şi alţi 
preşedinţi de Conferinţe din Uniunea 
noastră. Aci s'a procedat la împărţi
rea vechei Diviziuni Europene, orga- 
nizându-se Diviziunea Europeană de 
Nord, Centrală şi Sud. Uniunea Româ
nă face de atunci parte din Diviziu
nea Europeană de Sud.

Pentru Transilvania şi Banat avea 
să fie înfiinţată o Societate cU sediul > 
la Cluj şi fr. Hermann şi fr. KesseL 
cei doi preşedinţi ai acestor două 
Conferinţe au făcut pregătirile nece
sare iar rezultatul lucrării lor l-au 
supus apoi comitetului Uniunii. S'a 
hotărît  înfiinţarea Societăţii şi în zi
ua de 19 Februarie 1928 a avut loc la 
Cluj adunarea generală de constitu
ire. Societatea a primit numele de 
„Asociaţia de Ajutorarea Reciprocă 
Transilvania-Banaţia". Fr. P. Hermann 
a fost ales ca preşedinte, fr. Kessel 
ca vice-preşedinte şi fr. Şt. Kelemeţi 
ca secretar al acestei Societăţi. Pe zi
ua de 13 Iulie 1928 Societatea a fost 
recunoscută ca persoană juridică 
prin sentinţa tribunalului Cluj, secţia
I, sentinţa 409 din 1928. Cu ocazia A- > 
dunării Generale din Martie 1931, fr.
P. Hermann a demisionat din postul 
său de preşedinte al Societăţii fiind 
mutat la Uniune, şi fr. I. Bauer, care 
era preşedintele Conferinţei Transil
vania, a fost ales şi ca preşedinte al 
Societăţii.

In Iunie 1929, a avut loc la Dicio- 
sânmartin un institut de lucrători 
care a durat trei săptămâni şi la care 
au  luat parte predicatorii cât şi se-

13



r

cretarii cieDartamentelor.  La a c e s t  in
stitut a participat sora P. Plumcr şi 
fr. Hackman cât şi fraţii condacălori. 
Cu această ocazie Comitetul Uniunii 
a luat hotărîri foarte însemnate. Intre 
altele s'a hotărit ca fr. Constantin To- 
lici, care până atunci era predicator 
şi secretar al celor trei depărtăm 
în Conferinţa Banat-Crişana, sa fie 
trimes ca misionar în Madagascar, 
Africa. Aceasta a fost prima hotrîrîre 
de felul acesta luată cândva în Ro
mânia, şi toţi membrii noştri au salu
tat-o cu entuziasm.

Pe ziua de 11 August, lucrătorii din 
Banat-Crişana, cari au fost invitaţi de 
către Conferinţă să se adune la Timi- 
şoora avură înaltul privilegiu a lua 
parte la o întreită serbare. Fr. şi so
ra Huenergardt cari venise ca primi 
misionari Adventişti de Ziua Şaptea 
în Transilvania au vizitat acum Timi
şoara şi în ziua sus amintită s'au sa
lutat aceşti doi misionari, unul care 
venise în 1898 în Transilvania şi al 
lioilea care avea să plece din Româ
nia în Madagascar. Fr. şi sora Tolici 
au luat rămas bun în ziua aceea dela 
colegii şi conlucrătorii lor. Afară de 
aceea fr. Hermann luă rămas bun dela 
conlucrătorii săi din Conferinţa în 
care fusese din anul 1923 ca preşedin
te, Pe ziua de 30 Iunie 1929 la Dicio- 
sânmartin se hotărîse ca fr. Hermann 
să mai primească secretariatul Depar
tamentelor Tineretului şi Misiunii I n 
terne la Uniune. In locul său, ca p re 
şedinte al Conferinţei Banat-Crişana 
a fost ales fr. Şt. Kelemen şi în acea 
zi memorabilă de 11 August fr. Şt. 
Kelemen a fost introdus şi salutat ca 
riou preşedinte al Conferinţei.

Cu ocazia şedinţelor Comitetului 
Uniunii din Iunie 1929, s'a luat ho-tă- 
rîrea ca fr. P. Păunescu să aibă con
ducerea Departamentului Şcolii de Sa- 
'bat pe Uniune şi să ajute fr. Deme- 
trescu în chestiunile Libertăţii Cultu
lui, căci se hotărîse ca fr. Şt. Deme- 
trescu să primească afară de a fi con
ducătorul Departamentului pentru Li
bertatea Cultului, şi postul de Secre
tar al Uniunii.

Săptămâna a treia sau a patra

Cuvântare: „Ce înseamnă ispita?^^

Ispita înseamhă luptă spirituala. 
Mulţi doresc să fie liberi de orice is
pită, dar prin ispită se întăreşte ca
racterul. iJvi

„Dumnezeu i-ar fi putut  creia pe 
primii noştri părinţi fără putere  ca să 
calce Dorunca Sa, dar în acest caz 
caracterul lor nu s ’ar fi putut desvol- 
ta. De aceea le dădu puterea ca să a- 
leagă; puteau să fie ascultători sau 
neascultători. înainte de a primi pli
nătatea binecuvântărilor, la cari vrea 
'să-i facă părtaşi, iubirea şi credinţa 
lor trebuia să fie încercată". — „Edu
caţie”, p. 21.

Astfel, orice ispită este o ocazie de 
alegere. Zi cu zi, datorită experienţe

lor alegerii, ne întărim caracterul nos
tru.

.................Dimpotrivă ispita, sărăcia
şi greutăţile sunt şcoala în care se 
formează neprihănirea şi tăria de ca
racter". — „Hiistos, Lumina lumii", p. 
72.

El poate să te pregătească pentru 
un serviciu mai'înalt ,  mai mare. „Toti 
cari în această lume aduc servicii 
credincioase lui Dumnezeu sau oame 
nilor, primesc o educaţie pregătitoare 
în şcoala suferinţelor. Cu cât este 
mai înaltă încrederea şi cu cât mai 
înalt serviciul, cu atât mai serioasă 
este cercarea şi cu atât mai severă şi 
disciplina". — „Educaţie", p. 146.

Aşa dar, dacă înţelegem ce înseam
nă ispită, atunci aceste încercări vor 
deveni şi pentru noi ocazii de a ne 

, educa în vieaţa noastră zilnică din ce 
în ce mai cu tărie.

Studiul istoric: Solia adventă în 
România
(Urmare)

Anul 1930 privit din diferite puncte 
de vedere a fost un an plin de acti 
vitate misionară şi de proiecte noui. 
Deoarece clădirea Institutului Biblir 
din Diciosânmartin se dovedise prea 
mică pentru un număr mai mare de e- 
levi şi profesori (în anul şcolar 1929— 
1930 au fost înscrişi 120 elevi şi eleve) 
şi din cauza altor inconveniente, con- 

. ducerea Uniunii a hotărît  ca Institutul 
Biblic să fie mutat la un loc mai potri 
vit. Un astfel de loc a fost găsit .n a- 
propierea oraşului Braşov, Braşov-Stu- 
pini, 5 km. dela Braşov. Circa 18 hec
tare de teren au fost cumpărate aci 
în vara  anului 1930. S'a luat apoi ho- 
tărîrea ca să fie ridicată aici o clădire 
potrivită scopului şi cu un spaţiu su
ficient de mare, deci un cămin mare 
pentru băieţi şi un cămin pentru fete, 
camere pentru birou, clase de studiu 
şi locuinţe nentru profesori.

Având în vedere construirea unei 
clădiri şcolare atât de importante şi 
în stil mai mare, şi simţindu-se nece
sitatea ca fraţii dela Uniune să fie cât 

, mai aproape de Şcoală pentru a putea 
■supraveghea lucrările construcţiei şi 
din cauza altor motive bune, s'a ho tă 
rît şi mutarea sediului Uniunii la Bra
şov. Ca atare, în anul 1931, în Februa
rie şi Martie, fraţii dela Uniune, îm
preună cu familiile lor s'au mutat la 
Braşov, iar fr. Şt. Demetrescu ca Se- 

'c re ta r  al Departamentului Libertăţii 
Cultului a rămas cu biroul lui la Bu
cureşti.

Construcţia clădirii Institutului Bi
blic din Braşov-Stupini, s 'a  început la
1 Aprilie 1931, şi lucrările au progre
sat în mod îmbucurător, astfel încât 
la începutul lunei Noembrie 1931, a 
putut fi luată în folosire, afară de că
minul băieţilor care s'a terminat în a- 
nul 1932. Primul curs şcolar la Insti
tutul Biblic din Braşov s'a deschis în 
Noembrie 1931, tot cu corpul profeso

ral de până atunci, adică: fr. P. Gaede 
Director, D. Florea, M. Manea, V. Trup- 
pel, V. Diaconescu, I. Stitz, ca profe
sori, Gh. Stănică, casier sora K. Well- 
mann ca soră de caritate şi precep- 
toare; iar sora Albulescu ca bucătă 
reasă.

P R O G R A M U L  D IN  L U N A  
D E C E M B R IE /

Prima sau a doua săptămână

Cuvântare: „Ce atitudine să luăm 
noi în lupta cu păcatul '‘

Faptul că Dumnezeu poartă  o deo
sebită grijă de noi dându-ne experien
ţe prin cari ne face posibil formarea 
unui caracter tare, ferm şi creştinesc, 
acesta este pentru noi un lucru foarte 
mângâietor şi încurajator. El, care 
este Creatorul lumii, împăratul oştiri
lor, ne trimete în lupta noastră solii 
Săi, îngerii în ajutorul nostru. Insă ne 
pune o condiţie: să dovedim că avem 
voinţa de a învinge păcatul în luntd 
noastră, să nu arătăm nici cea mai m i 
că prietenie faţă de el; duşman să ne 
fie, ca duşman îl vom învinpe. Anos- 
tolul lacob ne dă un sfat din expe
rienţele sale: „Impotriviţi-vă diavo
lului, şi el va fugi dela voi. Apropia- 
ţi-vă de Dumnezeu, şi El Se va apro
pia de voi". lacob 7. 8.

In lupta noastră cu Satana, el este 
osândit mai înainte să nu reuşească 
dacă în luptă urmăm planul lui .Dum^ 
nezeu. Să urmăm exemplul Mântuito 
rului nostru: El stătea calm înaintea 
duşmanilor Săi căci ştia că va jDirui, 
fiindcă urmase voinţa şi planul T a tă 
lui Său, Atotputernicului. Fără luptă, 
nicio biruinţă. Să ţinem bine în sea 
mă: a cădea în ispită, nu este păcat; 
dar rezultatul ispitei poate deveni pă 
cat, dacă nu rezistăm.

Prin urmare, în lupta noastră  cu is
pitele Satanei, să păstrăm o atitudine 
plină de curaj şi de credinţă, aducân- 
du-ne mereu aminte de cuvintele a- 
postolului Pavel către Corinteni.

„Nu v'a ajuns nicio ispită, care să 
nu fi fost potrivită  cu puterea  ome
nească. Şi Dumnezeu care este credin
cios, nu va îngădui să fiţi ispitiţi p e s 
te puterile voastre; ci, împreună cu 
ispita, a pregătit  şi mijlocul să ieşiţi 
din ea, ca s’o puteţi răbda". 1 Cor. 10,
13.

Studiul istoric: Solia adventă în
România
(Urmare)

Dela anul 1931 ideea şi planul ţ ine
rii unui Congres General al t ineretu
lui în Uniunec^ Română era vie şi to i  
mereu în discuţie. In sfârşit în anul 
1934 planul a c e s t a  a fost realizat. Dela 
4 Iulie până  la 10 Iulie 1934 primul 
Congres General al tineretului din 
Uniunea Română a avut loc la Braşov
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-Stupini, la Institutul Biblic. Pentru 
scopul acesta a fost ridicat acolo cor
tul cel mare. Cu organizarea Congre
sului şi cu aranjarea şi pregătirile ne 
cesare locale au fost însărcinaţi se
cretarii Departamentului tineretului 
dela Conferinţe: fr. V. Diaconescu, 
Conferinţa- Muntenia de Vest; Iordan 
Mihailov, Conferinţa Muntenia de Est; 
Johann Prevlitz, Conferinţa -Moldova 
de Sud; Leon Bălan, Conf. Moldova 
de Nord; Alexandru Mustafa, Conf. 
Transilvania; Ştefan Czedula, Conle- 
îinţa Banat-Crişana, sub conducerea 
fr. P. Hermann, Secretarul Departa
mentului Misionarilor Voluntari al 
Uniunii, care a avut şi conducerea 
generală a Congresului. Concurs spe
cial au dat şi fraţii dela Uniune, con
ducerea Institutului Biblic şi fr. P. 
Păunescu. Fr. P. ' Paulini era atunci 
preşedintele Uniunii şi fr. Dumitru 
Florea, Dijectorul Institutului Biblic.

La acest prim Congres al t ineretu
lui au luat parte 1200 persoane: ti
neri şi tinere, precum şi alţi membri 
şi prieteni. Au fo-st deci reprezentate 
mai toate Comunităţile din ţară re
prezentând toate grupurile etnice din 
ţară, diversele regiuni şi anume: Ro
mâni, Germani, Saşi, Maghiari, Ruşi, 
Ucrainieni, Bulgari, Poloni şi Sârbi. 
Ca vizitatori din afară am avut la 
acest congres pe fr. I. H. Evans, vice 
preşedintele Conferinţei Generale, pe 
fr. A. V. Olson’, preşedintele Divizi
unii Europa de Sud şi fr. Steen Ras- 
musen, secretarul Departamentului _ 
Misionarelor Voluntari ai Diviziunii 
Europa de Sud; pe fr. Baeker, condu
cătorul lucrării noastre misionare din 
Turcia, pe fr. M. Trifunac, secretarul 
Departamentului Misionarilor Volun
tari al Uniunii iugoslavia. Afară de 
aceşti fraţi străini au luat parte toţi 
membrii Comitetului Uniunii noastre 
române precum şi toţi preşedinţii de 
Conferinţe şi mulţi predicatori şi lu
crători misionari din ţară. Apoi di
ferite coruri, etc. dintre cari amin
tim corul general din Bucureşti -sub 
conducerea fr. P. Paulini fiul şi Or
chestra M. V. „Armonia” din Bucu
reşti, sub conducerea fr. V. Florescu.

Această adunare a fost una cum 
n ’a avut încă loc în România, o adu
nare reuşită, frumoasă şi mult b ine 
cuvântată de Dumnezeu, care a pro
dus entuziasm şi mare bucurie tu tu 
ror cari au luat parte. Fratele Ras- 
musen serie despre ea:

„N'a fost numai pentru organiza
rea generală a adunării actuale pla
nuri bune, ci şi temele şi obiectele 
prezentate erau de o valoare spiritu
ală, practice, educative şi pline de 
inspiraţie. Lecturile biblice din fie
care zi au făcut o impresie adâncă 
asupra inimilor tineretului şi mulţi 
şi-au îmbogăţit cunoştinţele în cele 
divine. Mai ales adunarea de Sâmbă
tă dimineaţa, când a vorbit fr. Evans, 
a fost un timp de mari binecuvântări; 
spiritul Iui Dumnezeu se pogorîse 
peste cei prezenţi şi mişcase inimile.

Şi bărbaţi cu vază în societatea ro
mână şi cu poziţii înalte au fost pre
zenţi în timpul serviciului divin, iar 
cuvintele vorbite şi puterea Duhului 
lui Dumnezeu care s'a manifestat a- 
tât de puternic în această adunare 
n'a fost fără efect nici asupra dânşi- 
lor: toţi cei prezenţi la acest Con
gres, şi-au exprimat dorinţa de-a de
veni urmaşii Domnului Isus Hristos.

„In timpul discuţiunilor generale 
cari au avut loc, în cari au fost dis 
cutate problemele tineretului în că
min, Comunitate şi în lume, ne-am 
bucurat observând interesul mare 
manifestat de tineret şi participarea 
lui la discuţia problemelor, de a găsi 
el însuşi o rezolvare bună a accstora. 
Tineretul nostru român este o grupa 
de tineri serioşi, zeloşi şi cu dorinţa 
de a păşi înainte, totdeauna gata ă 
mărturisi adevărul. Despre dânşii în- 
tr’adevăr se poate spune: „Lor nu le 
este ruşine de Evanghelia lui Isus 
Hristos". (Advent Echo, No. 9 Sept. 
1934.)

In programul Congresului a fost 
prevăzută şi o adunare specială care 
s'a ţinut Sâmbătă seara, 7 Iulie, dela 
ora 20 la 24. A fost o defilare a dife
ritelor grupe de tineri din toate regi
unile Uniunii Române în costume na
ţionale. Rând pe rând aceste grupe 
s'au prezentat pe amvon şi în limba 
lor maternă sau dialect, conducătorii 
lor în scurte alocuţiuni s'au adresat 
publicului arătând originea şi activi-, 
tatea tineretului din Comunităţile lor 
respective. Apoi fiecare grupă a cân
tat tot în limba respectivă două-trei 
cântări populare sau religioase. Ast
fel împlinirea cuvintelor profetice 
din Apocalips 14, 6, 7, că solia ad 
ventă v'a fi binevestltă tuturor locui
torilor de pe pământ, oricărui neam 
şi seminţie şi limbă şi popor, a fosi 
în mpd clar dovedită şi această soli
daritate creştină produsă de solia ad- 
ventă a făcut o plăcută şi adâncă im
presie asupra celor prezenţi.

In legătură cu această adunare, la 
sfârşit s'a distribuit Misionarilor Vo
luntari prezenţi cari au luat parte 
dela început până la sfârşit Ia cursul 
de studiu sistematic cincinal pentru 
M, V. dela anul 1930— 1934, „Diplo
ma generală de izbândă M, V," for
mat „Album". Această diplomă şi dis
tribuire a produs mare bucurio şi eu 
tuziasm în rândurile tineretului.

Deşi Congresul propriu zis s'a ter
minat Duminecă seara, 10 Iulie, totuŞi 
în programul general conducerea 
Congresului a mai avut şi un alt 
punct, şi anume o excursie generala 
la „Tâmpa" Braşovului şi în împreu' 
rime. După o vreme cam ploioasă, 
ziua aceasta de excursie, adică Luni
11 Iulie, a fo-st o zi frumoasă şi cal
dă. Din. zori de dimineaţă ne-am scu
lat şi am plecat mai toţi pe jos până 
la locul destinat. Vreo cinci sute de 
tineri şi tinere, şi unii mai în vârstă 
au luat parte la această excursie p t  
care  am petrecut-o în natura frumoa

să, cu cântece şi jocuri. Legăturile 
de prietenie şi camaraderie încheiate 
cu ocazia adunărilor au fost acum pe 
drumul de excursie tot mai mult 
completate şi strânse. Mic şi m:«re, 
tineri şi bătrâni, toţi au fost cuprinşi 
de o mare bucurie şi entuziasm. Ziu:; 
următoare, Marţi 12 Iulie, a fost o zi 
de repaus, lolosită de fiecare dupa 
propriul său plac, unii tineri plecând 
în altă excursie, anume in Munţii 
Carpaţi, până la vârful muntelu. 
„Schuler", o înălţime de peste 200(; 
metii.

Astfel primul Congres al tineretu
lui din România, cu tot programul 
bogat, s'a terminat, şi a rămas c a- 
mintire plăcută sutelor de tineri car’ 
au luat parte.

Săptămâna a treia sau a patra

Studiul biblic: „Calea biruinţii*'

întreb. — Ce chemare adresă a- '  
postolul Pavel către creştini?

Răsp. — 1 Tim. 6, 11. 12. (In luptd 
noastră spirituală cu Satana Irebue 
să ţinem minte că o singură luptă 
nu înseamnă războiu, ci un războiu se 
compune din mai multe lupte.)

Întreb. — Care este primul pas spre 
biruinţă? '

Răsp. — lacob 4, 7. B.
întreb. — Care este mijlocul orân

duit de Dumnezeu pentru dobândirea 
birulnţii în lupta cu păcatul?

Răsp. — „Rugăciunea este mijlo
cul dat de Dumnezeu pentru biruinţa 
în lupta cu păcatul şi desvoltarea ca
racterului creştin". — „Faptele Apos
tolilor'', p. 564.

întreb. — Cum era înarmat Isus 
pentru luptă?

Răsp. — „El era pregătit de luptă 
prin Duhul Sfânt care locuia într'ân- 
sul. Iar El a venit să ne facă părtaşi 
la natura Lui dumnezeiască. Câtă 
vreme suntem legaţi cu El prin cre
dinţă, păcatul nu mai are putere a- 
supra noastră". — „Hristos, Lumini, 
lumii'', p. 123.

întreb.’— In ce încearcă Satana sa 
ne slăbească?

Răsp. — Satana vrea să rupă legă
tura noastră cu Dumnezeu.

întreb. — De ce doreşte e\ să în
trerupă legătura noastră cu Dumne
zeu?

Răsp. — „Legătura cu Dumnezeu 
prin rugăciuni face să crească puteri
le intelectuale şi morale, iar când 
cultivăm gânduri asupra lucrurilor 
spirituale, are putere asupra noas
tră". — „Hristos, Lumina lumii", p.
71.

întreb. — Suntem noi îndreptăţiţi 
umblâ’nd în ispită?

Răsp. — Ispita să nu ne descuraje
ze, cât de grea ar fi ea; să ne rugăm 
să nu f»m conduşi de propriile noas-
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Ije dorinti, ci sTi ne încrcdintSin iMân* 
iLiitoruliii  nostru.

Inlreb. — Ce avem de făcut în a- 
ceasta lupta cu păcatul?

Rdsp. — Pentru ca să nu cădem 
pradă lui Satana şi amăgirilor lui, 
trebue să ne împotrivim ispitelor cu 
toată puterea şi să ţinem frâu gându
rilor noastre.

întreb. — Ce constitue un 3cut a- 
părător împotriva ispitei?

Răsp. — Credinţa în Dumnezeu este 
un asemenea scut.

Întreb. — Cu ce trebue să fie ase
mănătoare vieaţa ucenicilor iui HriS' 
tos?

Răsp. — „Vieaţa ucenicilor lui 
Hristos trebue să fie asemănătoare 
cu a Sa, un şir neîntrerupt de biru
inţe, cari nu se văd acum, dar cari se 
vor vedea în veşnicie". — „Murtu- 
r i i \  voi. VI, p. 307.

întreb. — Ce alcătueşte un izvor de 
tărie în lupta noastră cu Satana?

Ră.sp. — „Când suntem ispit’li, să 
zicem: „El Se îngrijeşte de mine, El 
mijloceşte pentru mine, El mă iubeş
te, El a murit pentru mine. Eu mă 
voiu preda Lui fără rezervă''. — 
„Mărturii către predicatori", p. 391. 
(Să învăţăm pe dinafară acest pasaj 
şi să.-l repetăm zi cu zi când ne gă- 
sim în situaţii grele, aducându-ne a- 
minte că aceste experienţe formează 
o parte din marele plan al lui Dum
nezeu pentru vieţile noastre, ca să 
ne dea o ocazie a ne întări în sj)irit. 
a desvolta iubirea faţă de alţii, şi a 
făuri un caracter creştin care va li în 
stare să reziste în timpurile ce ne 
stau în faţă.)

Studiul istoric: Solia adventă in
România

■

(încheiere)
#

Lucrarea editurii noastre

In cele următoare doresc să  schiţez 
lucrarea editurii noastre în întreaga 
lume, cât şi a celei din România. Şi 
măreaţă c^ste în tr 'adevăr această  ope
ră şi noi posedăm un mare privilegiu 
putând lua parte la salvarea de s t 
ilete nu numai prin cuvânt ci şi prin 
răspândirea literaturii.

Sora White scrie: „Serioasa şi so
lemna solie de avertizare trebue ves
tită în' câmpurile cele mai grele, în 
oraşe, în fiecare loc unde n'a răsărit  
încă lumina soliei întreite a Evanghe
liei". — „Slujitorii Evangheliei", p. 20. 
Cum ar fi însă posibilă împlinirea a- 
cestei datorii, căci noi nu dispunem 
de lucrători şi mijloace suficiente 
pentru a putea trimete în fiecare oraş, 
în toate localităţile câte un  predica 
tor, dacă Domnul în iubirea Sa nu 
ne-ar fi dat preţioase îndrumări prin 
serva Sa? Noi cetim: „Trebue băr 
baţi cari -se pot servi în mod avan ta 
jos de presă, pentru ca adevărul să

|)rimească aripi şi să pătrundă repede 
la toate popoarele şi limbile". — „/- 
dem", pp. 18. 19. Dumnezeu a hotărît 
deci să grăbească mersul soliei prin 
literatură, dându-i astfel arij)i ca ea 
-să fie răspândită pe tot globul pămân
tesc.

•

In Apocalips 14, 6 ucenicul iubit al 
lui Isus a văzut un înger care sbura 
prin mijlocul cerului pentru a vesti 
tuturor popoarelor de pe pământ E- 
vanghelia cea veşnică. Această solie 
trebue să înainteze deci cu iuţeală şi 
să fie dusă în toată lumea. In ce chip 
minunat ne-a descoperit Domnul p la 
nul Său! El ne-a arătat că în ultimul 
timp evenimentele se vor succeda cu 
mare grabă şi de aceea trebue să se 
răspândească şi solia Sa în mod grab
nic. Solia avertizării însă n'ar putea 
fi adusă atât de repede unei lumi sor
tită pieirii, dacă n'am putea tipări un 
număr atât de mare de scrieri şi cărţi 
cu ajutorul maşinilor rapide în tr’uri 
timp relativ foarte scurt. Cu o sută 
de ani în urmă nu s’a putut tipări a- 
proapo într 'o zi întreagă cât se tipă
reşte azi într'o oră, fără să mai amin 
tim de maşinile rotative cari pot pro
duce într 'un singur minut sute  de pa
gini mari de jurnal.

Domnul conduce într 'adevăr lucra
rea Sa în mod minunat. Din începu
turi mici. Departamentul Editurii a 
devenit azi o lucrare mare răspândită 
pe  toată suprafaţa pământului.

Noi cetim despre lucrarea editorială 
următoarele: „La o adunare care s'a 
ţinut Ia Dorchester în Noembrie 1848, 
am avut o vedenie despre vestirea so
liei de sigilare cât şi despre datoria 
I)c care o au fraţii noştri de a publica 
prin tipărituri lumina primită. După 
ce a trecut viziunea, am spus soţului 
meu: Eu am o solie pentru tine. Tu 
trebue să începi a tipări o.mică revis
tă  şi trebue s'o trimeţi la oamenii din 
afară. Lasă mai întâi să fie mică, însă 
cetind-o oamenii, ei îţi vor trimete 
bani pentru continuarea tipăriturilor. 
Eu am văzut că din acest mic început 
se vor revărsa fluvii de lumină care 
se va răspândi apoi pe^te lumea în 
treagă". — „Schife din vieaţă", p. 12T}.

f^omnul a binecuvântat  străduinţele 
servilor Săi La chip minunat căci noi 
cetim următoarele despre neînsemna
tul început făcut de fr. White: „In- 
tr 'una din zilele lui fulie, mi-a adus 
soţul meu din Middietown 1.000 de 
exemplare din primul număr al revis
tei Adevărul prezent. In timp ce a 
fost culeasă revista el făcu de mai 
miXlte ori drumul la Middietown, ^:ale 
de vreo 9 km; însă în această  zi el a 
împrumutat calul şi căruţa fr. f^elden 
pentru a aduce revistele ^icasă. Preţi
oasele pagini au fost duse în casă şi 
depozitate aici. Apoi arn chemat 
câţiva fraţi cari se interesau de vAe, 
am înghenunchiat chiar în jurul re 
vistelor şi, cu o inimă umilă şi multe

lacrimi, am rugat pe Domnul să tri- 
rneată binecuvântarea Sa asupra aces
tor soli tipăriţi ai adevărului.

„După ce am pregătit  revistele şi 
soţul meu a împachetat câteva exem
plare adresându-le la toţi aceia des
pre cari credea că le vor ceti, le-a 
dus pe Jos la oficiul poştal din Midd
ietown". Idem, p. 120.

Dacă ne închipuim că fr. White a 
compus manuscrisul său lucrând în 
acelaşi timp din greu şi plătind cu 
banii câştigaţi de el j)rimele lucrări 
do tipăritură, atunci putem înţelege 
cât do anevoioase au fost aceste în
ceputuri şi în ce spirit de sacrificiu 
au înţeles fraţii de atunci să facă lu
crarea Domnului. Să ne rugăm deci 
ca Domnul să ne dea şi nouă acelaşi 
spirit de lepădare de sine.

Aci urmează o mică comparaţiunea 
cum a crescut lucrarea editorială din 
începuturi mici:

1850: 1 revistă, o limbă 
1852: 1 Editură, 5 angajaţi, 2 revis 

te, 1 limbă
1880: 4 Edituri, 128 angajaţi, 10 re 

viste, 7 limbi
1910: 28 Edituri, 610 angajaţi, 126 

reviste, 67 limbi
1920: 45 Edituri, 1125 angajaţi, 144 

reviste, 99 limbi
1927: 56 Edituri, 1000 angajaţi, 200 

reviste, 132 limbi
1938:^9 Edituri, 1221 angajaţi, 316 

reviste, 195 limbi

O vizită In Editura noastră din /iu- 
cureşti

Neputând toţi iubiţii noştri fraţi să 
no viziteze Casa de Editură din liu* 
cureşti, presupunând însă că ei ar do
ri să afle unele amănunte cu privire 
la mersul lucrărilor din această Insti
tuţie, îi invităm să ne însoţească cel 
puţin cu gândul la vizitarea frumoa- 
sei noastre Edituri din Bucureşti.

Instituţiunea noastră  se împarte în 
două departamente principale:

Eabricafiunea şi administrapa
Prima se împarte în: 1. Redacţia,

2. Zeţăria, 3. Secpa maşinilor, 4. Le- 
gătoria, 5. Depozitul de hârtie.

Departamentul al doilea cuprinde:
7. Dcp(jzitul principal şi cel secundar  
unde se păstrează toate cărţile, t r a c 
tatele şi celelalte scrieri frumos îm
pachetate, până la expedierea !or. 2. 
Expediţia, unde se primesc şi se efec
tuează comenzile. 3. Contabilitatea, 4.
Casieria, 5. Secţiunea ntatistică.

Mai jcffi urmează fazele prin cari 
trece o revistă până ajunge în mâna 
cetitorului:

Articolele scrise de fraţii noştri co
laboratori sunt revăzute în Redacţie 
şi fraţii redactori aleg clişeele potri 
vite, alcătuind astfel manuscrisul re 
vistei.
(Urmare Ia pag. 10}
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